Manual de utilizare

bernette
™ Swiss oesion |






Cuprins

2.1

INSTRUCTIUNI DE SIGURANTA IMPORTANTE .... 6

Informatii importante ........cccceccevrireieresnrseneene 9
Broderia mea bernette .........ccccvnrinnninnnniennn 1
Prezentare generala a masinii ........... o1
Prezentare generala comenzi frontale 11
Prezentare generald partea frontala .................c........... 14
Prezentare generald a partii superioare ...........c.ccc.cc.... 15
Prezentare generald partea posterioard ....................... 15
Prezentare generald a modulului de brodare ............... 16
ACCESOTU et 17
ACCESOTTINCIUSE ..o 17
Prezentare generald picioruse presoare ........................ 18
Prezentare generala a interfetei cu utilizatorul ......... 18
Prezentare generala functii/informatii vizuale 18
Prezentare generald a setarilor de sistem ..................... 19
Prezentare generald a meniului de selectie pentru

Prodat ..o 19
Prezentare generala a functiilor si a vizualizarilor ......... 19
Ac, fir, material ... 20
Prezentare generald a acelor ..........ccccooviiiiiiiiiinns 21
Exemplu pentru descrierea acului ...........cccccooeeeiii.. 21
Selectarea firului 22
Combinatia ac/fir 22
Informatii importante despre broderie ..................... 22
Firul SUPEIIOr ..o 22
Firul de bobind ... 23
Alegerea modelului de broderie ..........cccoocooiiiiiin. 23
Test de broderie 23
Motivele de broderie de la furnizorii terti ..................... 24
Cusaturile in straturi de baza ... 24
Dimensiunea modelului de broderie ...........c.ccccooeie 24
Cusatura de satin sau de tip frunza .........cccccoceiiiine 24
Cusatura in trepte ..o 25
Cusaturi de 1egaturd .........coceeviiiiiiieeieeeee e 25
Pregatirea broderiei .......cccocvurrmrscnnnsnnncnnieean 26
Conectare Si POrNIre .....cccoovieeiiiieiieeeeeee e 26
CoNeCtarea MASINIi «.....oueeriieeiii e 26

Utilizarea cablului de alimentare (numai SUA/Canada) . 26
Pornirea Masinii ........coceooiiiieiiii i 26

Fixarea creionului pentru ecranul tactil ........................ 27

2023-06 RO 5020070.40A.29

2.2

2.3
2.4

2.5

2.6

2.7
2.8

3.1

3.2

Cuprins

AxUl MOSOrUlUI ..o 27
AX MOSOr Orizontal .........ccccoovviiiiiiee e 27
Al doilea ax al mMosOrului ..........ccccoviiiiiiiii 27
Atasarea modulului de broderie ................ccccooen 28
Piciorus de brodat ............coooiiiiiii 29
Atasarea piciorusului de brodat ... 29
Selectarea piciorusului de brodat .............ccccoovviiininns 30
AC 30
Introducerea acului de brodat ..............ccoocooi 30
TNFIlAr€A .o 31
Pregatirea pentru introducerea atei Tn ac .................... 31

Infilarea firului superior 32
Infasurarea firului ........... 35
Bobinarea firului .........c.ccocooviiiiiiiii 37
Selectarea motivului de broderie ...........c.ocociin 38
Cercuri de brodat .......cocooviiiiiii 39
Prezentare generald a selectiei de cercuri de brodat .... 39
Selectarea cercului de brodat .........ccccoooiiiiiiiiiiis 39
Stabilizatoare de desirare ............ccccooeiiiiiiiiiiiii 40
Stabilizatoare de decupare .........c.ccccvvviiiiiiiiiee 40
Utilizarea sprayului @deziv ...........ccccoceeviiiiiiiiiice, 40
Utilizarea scrobelii sub forma de spray .. 40
Utilizarea termocolantelor ..o, 40
Utilizarea stabilizatorului cu adeziv si cu intaritor din

RAITIE e 41
Utilizarea stabilizatorului solubil in apa ........................ 41
Pregatirea cercului de brodat .........ccoooiiiiiiiiii 41
Atasarea CerculUi .......cooviiiiiiiiiiii e 43
Prezentare generald a functiilor de brodat ................. 44
Localizarea centrului modelului de broderie ................ 44
Centrarea acului pe cercul de brodat .............cc...co.... 44
Revenirea bratului de brodat ............coooeiiiiiiiii 44
Pornire/oprire grila ..o 45
Programul de configurare .........ccceerevmrciennsennnne 46
Setari de broderie ..o 46
Ajustarea tensiunii firului superior ................cccoceeenn 46
Reglarea vitezei maxime de brodat .............ccceeoi 46
Calibrarea cercului de broderie .........c.ccccooiiiiiiiiii, 46
Dezactivarea cusaturilor de fixare .............ccccoeeeernn. 47
Reglarea taierii firului 47
Reglarea Tnaltimii piciorusului presor pentru brodat ..... 48
Selectarea setdrilor personale ..........cccocoovveiiininnn 48



Cuprins

3.3

34
35

4.1
4.2
4.3

5.1

5.2
53

54
55

5.6

Functii de monitorizare ...........cccccooviiiiiiiiii 49
Activarea indicatorului pentru firul superior ................. 49
Activarea indicatorului pentru firul bobinei ................. 49
Pornire/oprire SUNEt .........oooiiiiiiiiiie e 49
Setarile Masinii ......ooooveiiiiiiic 50
Reglarea luminozitatii afisajului ..o 50
Calibrarea afisajului ............cccoovooiiiiiiii 50
Tnapoi la setarea de baza .............c.ccovvvverevieire, 50
Actualizarea firmware-ului masinii ............ccccccceeeeis 51
Verificarea versiunii firmware-ului ...............cc...ccc.oo.. 51
Revizuirea numarului total de cusaturi ............c...c...... 52
Selectarea unei limbi ... 52
Setari de SiStem .....ccccceevcceerrceerr e 53
Apelarea tutorialului ...........ccccoooiiiiii 53
Utilizarea modului €CO .....ococviiviiiiiiiiii 53
Anularea oricaror modificari cu ,clr” ..o 53
Broderie creativa .........ccccvirininnesnnen e 54
Prezentare generala a broderiei ............c.....ccccooen. 54
Selectarea si modificarea modelului de broderie .......... 54

Prezentare generala a editarii modelului de broderie ... 55
Mutarea modelului de broderie ..........c.occooiiiiiiinn 55

Selectarea si modificarea modelului de broderie ...... 56

Verificarea duratei de realizare a broderiei si a

dimensiunii modelului de broderie ......................... 56
Reglarea VIitezei .........ccccocvvviiiiiiiiiiiiicee 56
Editarea modelului de broderie ..........cccccccceveen. 57

Prezentare generald a editarii modelului de broderie ... 57

Cresterea vizualizarii modelului de broderie ................. 57
Reducerea modelului de broderie .............cccc..ccooe. 57
Mutarea vizualizarii modelului de broderie ................. 58

Mutarea modelului de broderie in vizualizarea marita .. 58

Mutarea modelului de broderie ..........c.occooeiiiiiiii 58
Rotirea modelului de broderie ..........ccccooiiiiiiiii 59
Modificarea dimensiunii modelului de broderie in mod
ProPOrtioNal ... 59
Reprezentarea modelelor de broderie in oglinda .......... 60
Verificarea dimensiunii si a pozitiei modelului de

PrOEIIE .o 60
Stergerea unui model de broderie ...............ccceeeiin 60
Aplicarea creativa a literelor .........ccccooiiiiiiiii 61
Prezentare generala a alfabetelor de brodat ................ 61
Crearea cuvintelor/propozitilor ..o, 61
Editarea cuvintelor/propozitiilor ............ccccooeiviiiincs 62

57

5.8

59

5.10

6.1
6.2
6.3

7.1
7.2

8.1
8.2
8.3
8.4
8.5

Arcuirea textului ... 63
Modificarea densitatii cusaturii ...........ccccoeeevvieenneenn. 63
Combinarea modelelor de broderie ........................ 63
Combinarea modelelor de broderie ...........c.cccoocoooe. 63
Stergerea unui singur model de broderie .................... 64
Modificarea culorilor modelului de broderie ........... 64
Prezentare generala a modificarii culorilor ................... 64
Modificarea culorilor ... 64
Schimbarea marcii firului ... 65
Brodarea modelului de broderie ............ccccoeeii 66
Prezentare generala meniul de brodat ........................ 66
Adaugarea cusaturilor de insdilare ............cccceeviiienn. 66
Deplasarea cercului ........cooviviieiiiiiieeeeie e 66
Controlul secventelor de brodat cand se rupe firul ...... 66
Taierea cusaturilor de legatura ..........ocooeiiiiiiiiiie 67
Model de broderie multicolor activat/dezactivat .......... 67
Indicatia culorii .......cc..oovviiiiiieice e 68
Administrarea modelelor de broderie .................... 68
Administrarea modelelor de broderie ...........c.ccccoooe. 68

Salvarea modelelor de broderie in Memorie personald 68
Salvarea modelului de broderie pe stick-ul USB ........... 69

Suprascrierea modelului de broderie in Memorie
PEISONAIA ..o 69

Suprascrierea modelului de broderie pe stick-ul USB ... 69

Incarcarea unui model de broderie din Memorie
PEISONAIA ..o 69

Tncarcarea unui model de cusatura de pe stick-ul USB . 70

Stergerea unui model de broderie din Memorie
PEISONAIA ..iiiiiiii e 70

Stergerea unui model de broderie de pe stick-ul USB .. 70

=7 oY (=Y = 71

Brodatul prin intermediul butonului , Start/Stop” ... 71

Cresterea vitezei de brodat .............ccoocciiiiiin 71
Ajustarea tensiunii firului superior ............ccccoecoen.. 71
Instrumentul BERNINA CutWork ........cceveeiiennnns 73
Atasarea instrumentului CutWork ...........ccccoeiene. 73
TNCepPeti S8 TAIATH ..ovovoveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee . 74
intretinerea si CUrGtarea .........ooeeeeeeerrerercnnrenen. 75
Intervalele de curdtare si intretinere ... 75
Curatarea afisajului .........oocoeviiiiiiiii 75
Curatarea ghearei de Thaintare .........ccocooveeiiiinnn 75
Curatarea CroSetel .......cocooevvieeiiiieiies e 76
Ungerea cu ulei a fonturii ........cc.oooveeiiiiiieie, 76

2023-06 RO 5020070.40A.29



9.1
9.2

10

1

Erori si defectiuni ......cccoovvrnecrinssnnnnnecnneean 78
DePANArea .....ooiiiiiiiii e 78
Mesaje de eroare ..........cccceciiiiiiiiiiiiii e 80
Date tehnice .....ccovveriririnii e 84
Y 4T 85
Prezentare generald a modelelor de broderie .......... 85
Editarea modelului de broderie 85
Tmpodobire ...........cccocovvevvnnn. 85
Modele pentru matlasat ...........cccccoeviiiiiiiiiiieeee 87
Borduri sidanteld ... 89

90

91

93

95
SPOIt/hobbY ..o 96
ANIMALE Lo 98
CULWOTK oo 100
CaAMPANIE .t 101
LT (= TSRS 102

2023-06 RO 5020070.40A.29

Cuprins



INSTRUCTIUNI IMPORTANTE PRIVIND

SIGURANTA

INSTRUCTIUNI DE SIGURANTA IMPORTANTE

Cand utilizati masina, va rugam sa aveti in vedere urmatoarele instructiuni de
baza privind siguranta. Cititi cu atentie manualul de instructiuni inainte de a
utiliza aceasta masina.

PERICOL

Pentru a va proteja impotriva socurilor electrice, respectati urmatoarele
instructiuni.

e Nu lasati niciodata masina nesupravegheata cand este conectata la sursa de
alimentare.

e |mediat dupa utilizare si inainte de curatare, opriti masina si deconectati
cablul de alimentare de la priza.

Pentru a va proteja impotriva ranirii, respectati urmatoarele instructiuni.
e Nu priviti direct spre lampa LED cu instrumente optice (de exemplu, lupa).

e Daca lampa LED este deteriorata sau defecta, verificati sau reparati lampa
LED la distribuitorul local bernette autorizat.

e  QOpriti masina Tnainte de a lucra in zona acului.

e Inainte de a porni masina, inchideti toate capacele.

AVERTISMENT

Pentru a reduce riscul de arsuri, incendii, socuri electrice sau vatamari corporale,
respectati urmatoarele instructiuni.

Aspecte generale

e Aceasta masina poate fi utilizata numai in scopul descris in prezentul manual
de instructiuni.

Mediul de lucru
e Nu utilizati masina in spatii exterioare.
e Utilizati masina numai in incaperi uscate.

e Nu utilizati masina intr-o zona umeda.

e Nu utilizati masina in incaperi in care sunt utilizate produse cu aerosoli
(spray).
e Nu utilizati masina in incaperi in care se distribuie oxigen.

Conditii tehnice

e Nu folositi niciodata masina cand este umeda.

2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

INSTRUCTIUNI IMPORTANTE PRIVIND
SIGURANTA

Nu utilizati masina daca aceasta nu functioneaza corect.
Nu utilizati masina daca un cablu sau stecherul este deteriorat.

Nu utilizati masina daca aceasta a cazut pe jos, este avariata sau a cazut in

apa.

Daca masina este deteriorata sau defecta, verificati sau reparati-o la
distribuitorul local bernette autorizat.

Evitati acumularea scamelor, a prafului si a resturilor de tesaturi in gurile de
aerisire si pedala.

Nu utilizati masina daca sunt blocate gurile de aerisire.

Accesorii si consumabile

Utilizati numai accesoriile recomandate de producator.

Utilizati Intotdeauna placa de cusut bernette originala.
O placa de cusut incorecta poate duce la ruperea acului.

Folositi numai ace drepte de buna calitate.
Acele indoite sau deteriorate pot cauza ruperea acului.

Aceasta masina este dublu izolata (exceptand SUA, Canada si Japonia).
Utilizati numai piese de schimb identice. Consultati instructiunile pentru
intretinerea produselor cu izolatie dubla.

Pentru a unge masina, utilizati numai ulei recomandat de bernette.

Instructiuni de siguranta

In timpul utilizarii masinii, toate insertiile de protectie trebuie sa fie la locul
lor si toate capacele trebuie sa fie inchise.

Utilizarea corespunzatoare

Masina poate fi utilizata, curatata si intretinuta de catre copii mai mari de
opt ani sau de catre persoane cu capacitati fizice, senzoriale sau mentale
reduse sau care nu au experienta si cunostinte, cu conditia sa fi primit
instructiuni.

In plus, aceste persoane trebuie sa fie supravegheate in timpul operarii
masinii si/sau trebuie sa cunoasca functionarea n siguranta a masinii si sa fie
constiente de pericolele rezultate.

Copiii nu au voie sa se joace cu sistemul.

Se va acorda o atentie deosebita atunci cand masina este utilizata de copii
sau Tn prezenta acestora.

Utilizati masina numai cu cablul de alimentare furnizat.

Numai SUA si Canada: Nu conectati un stecher NEMA 1-15 la circuite care
depasesc 150 volti la masa.

Utilizati aceasta masina numai cu pedala furnizata, de tipul -.



INSTRUCTIUNI IMPORTANTE PRIVIND

SIGURANTA

Nu introduceti obiecte in orificiile masinii.
Nu asezati obiecte pe pedala.

In timpul coaserii, ghidati materialul usor.
Tragerea sau Impingerea materialului poate cauza ruperea acului.

Tineti degetele departe de piesele in miscare.
Acordati atentie sporita in zona acului.

Opriti masina pentru activitati in zona acului, cum ar fi filetarea acului,
schimbarea acului, aplicarea atei pe bobina sau schimbarea piciorusului
presor.

Pentru a opri masina, reglati intrerupatorul de alimentare la «O».

Atunci cand capacele de protectie sunt indepartate, cand masina este unsa
cu ulei sau cand se efectueaza alte operatiuni de curatare si intretinere
mentionate in acest manual de instructiuni, opriti masina si scoateti stecherul
din priza.

Scoateti stecherul din priza tragand de stecher. Nu trageti de cablu.

2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

13:¢

Informatii importante

Informatii importante

Disponibilitatea manualului de instructiuni

Manualul abreviat este parte integranta a masinii.

e Pastrati manualul abreviat al masinii intr-un loc adecvat, in apropierea masinii si pregatiti-l pentru
consultare.

e Cea mai recenta versiune a manualului de instructiuni detaliat poate fi descarcata de pe
www.bernette.com.

e Cand transferati masina catre un tert, anexati manualul abreviat al masinii.

Utilizarea corespunzatoare

Masina bernette este conceputa si proiectata pentru uz casnic personal. Aceasta serveste scopului de brodare
a tesaturilor si a altor materiale, conform descrierii din prezentul manual de instructiuni. Orice alta utilizare nu
este considerata corespunzatoare. bernette nu fsi asuma nicio raspundere cu privire la consecintele rzultate
dintr-o utilizare necorespunzatoare.

Echipamentul si elementele livrate

Imaginile cu exemple sunt utilizate in aceste instructiuni de utilizare in scop ilustrativ. Masinile ilustrate n
imagini si accesoriile ilustrate astfel nu coincid intotdeauna cu elementele reale incluse Tmpreuna cu masina
dvs. Accesoriul furnizat poate sa varieze, in functie de tara de livrare. Puteti achizitiona accesoriile mentionate
sau ilustrate, care nu sunt incluse in elementele livrate, sub forma de accesorii optionale de la un
reprezentant specializat bernette. Mai multe accesorii pot fi gasite la www.bernette.com.

Din motive tehnice si pentru imbunatatirea produsului, pot fi aduse modificari dotarilor masinii si elementelor

livrate In orice moment si fara instiintare prealabila.

Service-ul produselor cu izolatie dubla

Aparatele cu izolatie dubla sunt dotate cu doua unitati de izolatie in loc de impamantare. Nu sunt furnizate
mijloace de impamantare pe un produs cu izolatie dubla si nici nu ar trebui adaugate. Pentru efectuarea
service-ului la un produs cu izolatie dubla, sunt necesare o grija deosebita si cunoasterea sistemului, iar
acesta trebuie sa se realizeze numai de catre personalul de service calificat. Piesele de schimb pentru un
produs cu izolatie dubla trebuie sa fie identice cu piesele originale din produs. Un produs dublu izolat este
marcat cu cuvintele: «Double-Insulation» (izolatie dubla) sau «double-insulated» (dublu izolat).

@ Simbolul poate fi marcat si pe produs.

Protectia mediului

BERNINA International AG si-a asumat angajamentul sa protejeze mediul inconjurator. Ne straduim sa
minimalizam impactul produselor noastre asupra mediului prin imbunatatirea continua a produsului si a
tehnologiei noastre de productie.

Masina este etichetata cu simbolul pubelei tdiate cu un X. Aceasta inseamna ca masina nu trebuie aruncata
Tmpreund cu gunoiul menajer cand nu mai este necesara. Eliminarea necorespunzatoare poate avea drept
rezultat infiltrarea unor substante periculoase Tn panza freatica si, astfel, in lantul trofic, afectandu-ne
sanatatea.

Masina trebuie sa fie inapoiata gratuit catre un punct de colectare a deseurilor de echipamente electrice si
electronice din apropiere sau catre un punct de colectare, pentru reutilizarea masinii. Informatiile privind
punctele de colectare pot fi obtinute de la administratia locala. Cand achizitionati o masina noua,
reprezentantul are obligatia de a primit gratuit masina veche si de a o elimina in mod corespunzator.

Daca masina contine date cu caracter personal, dvs. va revine responsabilitatea de a sterge datele Tnainte de
a returna masina.



Informatii importante

PERICOL

/\ PRECAUTIE

ATENTIE

Explicarea simbolurilor

Indica un pericol cu un risc ridicat care poate duce la deces sau vatamari grave, cu exceptia cazului in care
poate fi evitat.

Indica un pericol cu risc mediu, care poate duce la vatamari corporale grave in cazul in care nu este evitat.

Indica un pericol cu risc scazut, care poate duce la vatamari corporale minore sau moderate in cazul in care
nu este evitat.

Indica un pericol care poate duce la pagube materiale in cazul in care nu este evitat.

2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

1

Broderia mea bernette

1.1 Prezentare generala a masinii

Prezentare generala comenzi frontale

u M WN

Lumina pentru cusut

Taietor de fir

Ridicare/coborare piciorus presor
Pornire/oprire

Verificarea dimensiunii modelului de broderie

Broderia mea bernette

Ridicarea/coborarea acului

6

7 Buton multifunctional superior
8  Buton multifunctional inferior
9  Centrul modelului de broderie

10 Centrarea acului pe cercul de brodat

"1



Broderia mea bernette

Componente functionale

Numar Componenta Nume Scop

functionala

1 Lumina pentru Pentru a porni sau opri lumina pentru cusut,
cusut apasati pe butonul «Lumina pentru cusut».

2 Taietor de fir > Apasati pe butonul «Taietor de fir» pentru
a taia automat firele superioare si
inferioare.

3 l\/} Ridicare/coborare > Apasati butonul «Ridicare/coborare

piciorus presor piciorus presor» pentru a ridica piciorusul
presor in pozitia suspendata.
> Apasati butonul «Ridicare/coborare
piciorus presor» pentru a ridica piciorusul
presor.
4 Pornire/oprire Butonul «Pornire/oprire» este utilizat pentru a
@ modifica pozitia piciorusului presor si pentru a

porni masina.

> Pentru a porni masina, mentineti apasat
butonul «Pornire/oprire» timp de 2
secunde.

> Pentru a aduce piciorusul presor in pozitia
maximd, apasati scurt butonul «Pornire/
oprire».

> Apasati din nou butonul «Pornire/oprire»
pentru a ridica piciorusul presor in pozitia
suspendata.

5 A > Verificarea > Pentru a pozitiona cercul de broderie in

< v . S . " . o
dimensiunii functie de pozitia acului de pe afisaj,
modelului de apasati pe butonul «Verificare dimensiune
broderie motiv».

6 ' Ridicarea/ > Pentru a trece firul prin bobina, apasati pe
coborarea acului «Ridicare/coborare ac».

7 Buton Cu «butonul multifunctional superior» puteti
multifunctional modifica valorile setarilor din programul de
superior brodare si configurare.

8 Buton Utilizati «Manerul cu multifunctii inferioare»
multifunctional pentru a modifica valorile setarilor din
inferior programul de broderie si configurare.

2023-06 RO 5020070.40A.29




2023-06 RO 5020070.40A.29

Broderia mea bernette

Numar Componenta Nume Scop
functionala
9 _@_ Centrul modelului | > Atingeti pictograma «Centrul motivului de
de broderie broderie» pentru a pozitiona cercul astfel
fncat acul sa fie amplasat exact deasupra
centrului motivului de broderie.
10 Centrarea acului > Pentru a facilita trecerea firului prin ac si

aF

pe cercul de
brodat

pentru a obtine suficient spatiu liber intre
ac si cadrul de broderie, atingeti
pictograma «Centrarea cadrului de
broderie pe ac».

13




Broderia mea bernette

Prezentare generala partea frontala

o U~ WN

Conexiune pentru modulul de broderie

Capac placa de cusut
Placa de cusut
Piciorus de brodat
Lumina pentru cusut

Intinzator fir pentru ac

10
11

10

1

Taietor de fir

Controlul vitezei de glisare
Bratul de preluare a firului
Capac superior

Afisaj LCD

2023-06 RO 5020070.40A.29



Broderia mea bernette

Prezentare generala a partii superioare

2023-06 RO 5020070.40A.29

1 Maneta de ridicare a firului 5  Unitatea de infasurare si suportul pentru al

doilea ax al mosorului

2 Pretensionare bobinator mosor 6  Unitatea de infasurare a opritorului
Ghidajul firului 7 Creion pentru ecranul tactil
4 Axul mosorului 8  Taietor de fir

Prezentare generala partea posterioara

be ,»nette

1 Conexiune pentru cablul de alimentare 5 Roata de mana

2 Ventiluri de aerisire 6 Maner de transport
3 Port USB 7 Ventiluri de aerisire
4 Intrerupator general



Broderia mea bernette

Prezentare generala a modulului de brodare

1
1 Brat de brodare 4 Conectarea la masina
2 Cuplaj pentru fixarea cercului 5  Buton de eliberare
3 Sinele de ghidare pentru masina

5

16 2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

1.2 Accesoriu

Accesorii incluse

Broderia mea bernette

Vizitati www.mybernette.com/accessories pentru mai multe informatii despre accesorii.

llustratie Nume llustratie Nume
% g Bobina (3x) Al doilea .ax al
g mosorului
Plasa mosor C—————m— Creion pentru ecranul
tactil
Perie/ descusator E— Selectarea acelor

Disc de mosor mare

Cablu de alimentare

Disc de mosor mijlociu

(1x)

Disc de postav

Disc de mosor mic

Cerc de broderie mare,
160 x 260 mm cu
sablon de broderie

Surubelnita

Cerc de broderie mediu,
120 x 180 mm cu
sablon de broderie

Capac antipraf

Cerc de broderie mic,
50 x 70 mm cu sablon
de broderie

Lubrificator

17



Broderia mea bernette

Prezentare generala picioruse presoare

llustratie Nume

Scop

Magazie piciorus de brodat (JX)

Pentru brodare

% Piciorus de brodat (JL)

Pentru brodare

1.3 Prezentare generala a interfetei cu utilizatorul

Prezentare generala functii/informatii vizuale

piciorusului de brodat

5 D 93 min.
[ 141.5x126.9 mm
1 Tensiunea firului superior 4 Afisarea cercului de broderie/selectarea
cercului de broderie
2 Selectarea acului 5 Afisarea placii de cusut
3 Afisarea piciorusului de brodat/selectarea

2023-06 RO 5020070.40A.29




2023-06 RO 5020070.40A.29

Broderia mea bernette

Prezentare generala a setarilor de sistem

1 Ecranul principal 4 Modul eco
2 Programul de configurare 5 Tnapoi la setarea implicita
3 Tutorial

Prezentare generala a meniului de selectie pentru brodat

7mm

h
m @ 93 min.

[ 141.5x126.9 mm

1 «Selectare» 3 «Informatii despre culori»

2 «Editare» 4 «Broderie»

Prezentare generala a functiilor si a vizualizarilor

llustratie Nume Scop
Inchidere Afisajul este inchis si reglajele
| x | efectuate anterior sunt salvate.
«Plus» / «Minus» Modificati valorile setarilor.
+
J Confirmare Confirma modificarile efectuate
anterior. Afisajul este inchis.

19



Broderia mea bernette

llustratie Nume Scop
v Anulare Procesul este anulat. Afisajul este
N\

nchis si reglajele efectuate
anterior nu sunt salvate.

Glisiera Prin deplasarea glisierei, sunt
modificate valorile setarilor.

. M Comutator Activeaza sau dezactiveaza
functiile.

Navigare in proces Cu navigarea in proces, puteti
reveni la ecranul afisat anterior

din orice ecran afisat.

Masina Pentru a incadrca sau salva
motivele pe masina.
Stick USB Pentru a fncarca sau salva
I:- modelele de broderie pe un stick

USB.

Spatiu de stocare pe USB Procentul de spatiu de stocare
% utilizat de pe USB (%) va fi afisat

n pictograma cu bard verde.

Functia de glisare Prin glisarea in sus sau in jos pe
afisaj cu creionul pentru ecranul
tactil sau cu degetul, pot fi
afisate functii suplimentare.

Pictograma cu cadru galben Atingeti pictograma cu cadru
3 3 galben pentru a reseta
. modificarile la setarea implicita.

1.4 Ac, fir, material

Acele se vor uza in timp. Prin urmare, acul trebuie Inlocuit cu regularitate. Doar un varf perfect ofera
rezultate bune in materie de cusut. In general, cu cat materialul este mai subtire, cu atat acul trebuie sa fie
mai fin. @Acele ilustrate sunt livrate Tn mod standard sau ca accesorii optionale, in functie de masina.

e Ace mdrimea 70, 75: pentru materiale usoare.
e Ace marimea 80, 90: pentru materiale de greutate medie.
e Ace marimea 100: pentru materiale grele.

20 2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

Prezentare generala a acelor

Broderia mea bernette

llustratie Numele acului

Descrierea acului

Scop

—— 5> > | Acdejerseu/

broderie
[ |

130/705 H SUK

80/12

Cu varf rotund
mediu.

Pentru materiale tesute (usoare,
medii, grele), tricotaje, plastic.

Pentru cusut general, cusut nasturi si
butoniere, fermoare, tivuri si tighelit,
cusaturi decorative, broderii.

—— 5 >—| Acde brodat
| 130/705 H-E

75/11 -90/14

Cu varf usor si
ochi deosebit de
lat si canelura
lata.

Pentru materiale tesute (usoare,
medii, grele), tricotaje. Pentru fire
voluminoase si de lana.

Pentru cusut general, cusut nasturi si
butoniere, fermoare, tivuri si tighelit,
cusaturi decorative, broderii.

fine

130/705 H SES

70/10 - 90/14

— T >"> | Acpentru materiale

Cu varf usor.

Pentru materiale fine, delicate,
precum catifeaua.

Pentru cusut general, cusut nasturi si
butoniere, fermoare, tivuri si tighelit,
cusaturi decorative, broderii, peticire,
matlasare.

80/12

— T 5> — | Acde metafilare

| 130/705 H METAFIL

Cu varf rotund
mediu si ochi
lung (2 mm).

Pentru materiale tesute (usoare,
medii, grele), tricotaje. Pentru
coaserea cu efecte speciale si fire
fanteziste, in special fire metalice.

Pentru brodat cu fir metalic. Pentru
tivuri si tighelit, cusut decorativ si
broderie.

Exemplu pentru descrierea acului

Acest sistem 130/705, care este cel mai des Intalnit la masinile de uz casnic, este explicat In urmatoarea

imagine cu un ac de jerseu/cu varf sferic.

o

w

2 130/705 H-5/70
771 130 = lungime tija (1)
- 705 = tija plata (2)

H = canelura acului (3)

S = varful acului (aici, varf bombat mediu) (4)

70 = dimensiune ac 0,7 mm (5)

21




Broderia mea bernette

Selectarea firului
Pentru un rezultat perfect pentru cusut, calitatea firului si materialului joaca un rol important.

Va recomandam sa cumpadrati fire de calitate pentru a obtine bune rezultate la cusut.

e Firele din bumbac au avantajul de a fi din fibra naturala si asadar sunt deosebit de potrivite pentru
coaserea materialelor din bumbac.

e Firele din bumbac mercerizat au o usoara stralucire care nu se pierde la spalare.

e Firele din poliester au o rezistenta ridicata la tensionare si au culorile deosebit de rezistente.

e Firele din poliester sunt mai flexibile si sunt recomandate in cazurile in care este necesara o cusatura
rezistenta si elastica.

e Firele din raion sunt realizate din fibre naturale si au un luciu stralucitor.

e Firele din raion sunt potrivite pentru cusaturi decorative si ofera un efect mai frumos.

Combinatia ac/fir

Combinatia ac/fir este corecta cand firul se potriveste perfect in canelura lunga si trece cu
usurinta prin urechea acului. Firul poate fi cusut in mod optim.

Firul se poate rupe si pot exista cusaturi omise daca exista prea mult spatiu in canelura
lunga si urechea acului.

Firul se poate rupe si se poate bloca atunci cand firul se freaca de marginea canelurii lungi
si nu se potriveste optim in urechea acului.

1.5 Informatii importante despre broderie

Firul superior

Pentru brodat este esential un fir de buna calitate (producator de marca), astfel incat broderia sa nu fie
afectata negativ din cauza firului necorespunzator sau a ruperii firului.
Brodatul este deosebit de eficient daca utilizati fire de matase artificiala lucioasa cu pondere 40 sau fire de
broderie din poliester ca fire superioare. Acestea sunt disponibile Tntr-o gama ampla de culori pentru broderii
foarte frumoase.
e Poliesterul cu luciu stralucitor este un fir rezistent la uzurd, cu culori persistente si care prezinta o
rezistenta ridicata la tractiune, fiind potrivit pentru toate tipurile de broderie.

22 2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

Broderia mea bernette

Matasea artificiala este o fibra moale de viscoza, cu un luciu stralucitor, fiind adecvata pentru broderiile
fine si delicate sau pentru articolele care nu vor fi supuse la 0 uzura excesiva.

Firul metalic este un fir usor spre mediu, adecvat pentru efectele speciale din broderie.

Cand lucrati cu fire metalice, taietorul automat de fire de bobina trebuie sa fie dezactivat. Nici celelalte
taietoare de fire nu trebuie utilizate, deoarece cutitele ar putea sa se uzeze foarte rapid.

Cand utilizati fire metalice, trebuie reduse viteza si tensiunea firului superior.

Firul de bobina

In majoritatea cazurilor, pentru brodat este utilizat fir de bobina alb sau negru. Cand ambele parti trebuie sa
aiba acelasi aspect, se recomanda sa se utilizeze aceeasi culoare pentru firul de bobina si cel superior.

e Bobbin Fill este un fir de poliester deosebit de moale si usor, care este potrivit pentru a fi folosit ca fir de
bobina. Acest fir special de bobina asigura o tensiune stabila a firului si o intrepatrundere optima a firului
superior si a celui de bobina.

e Firele de stopaj si de broderie sunt fire fine din bumbac mercerizat care sunt adecvate pentru broderia in
bumbac.

i

Alegerea modelului de broderie

Modelele simple cu un numar redus de cusaturi sunt potrivite pentru broderie pe material fin. Modele cu
broderie densa, de exemplu, modelele brodate cu modificari multiple de culoare si directii de brodat, sunt
potrivite pentru materiale cu greutate medie si mare.

Test de broderie

Pentru testul de broderie, utilizati intotdeauna materialul original ranforsat cu acelasi stabilizator care va fi
utilizat ulterior. Pentru testul de broderie, se recomanda sa se utilizeze aceleasi culori, fire si ace care sunt
planificate pentru utilizare la proiectul de broderie.

23



Broderia mea bernette

24

Motivele de broderie de la furnizorii terti

bernette recomanda incarcarea modelelor de broderie pentru orice format de fisier in masina sau pe un stick
USB utilizand programul gratuit «ART-Link» sau «BERNINA Toolbox». «ART-Link» asigura citirea si brodarea
corecta a modelelor de broderie. «ART-Link» se poate descdrca gratuit de pe www.bernina.com.

Cusaturile in straturi de baza

Cusaturile in straturi de baza reprezinta fundamentul unui motiv si sunt utilizate pentru a stabiliza materialul
de baza si pentru a-i mentine forma. De asemenea, acestea previn infundarea cusaturilor care acopera
motivul Tn tricotul sau plusul materialului.

Dimensiunea modelului de broderie

Modelele de broderie pot fi marite sau micsorate pe masina de brodat sau pe computer folosind software-ul
de broderie BERNINA (accesoriu optional). Cresterea/reducerea dimensiunii intr-un interval de +/- 20% ofera
cele mai bune rezultate.

Cusatura de satin sau de tip frunza

Acul se deplaseaza de la stanga la dreapta si invers. Rezultatul il constituie o cusatura de acoperire foarte
densa, in zigzag, care umple forma. Umpluturile cu cusaturi de satin sunt ideale pentru formele inguste si
mici. Cu toate acestea, cusaturile de satin nu sunt adecvate pentru zonele mai mari, deoarece cusaturile late
sunt prea departate si nu acopera materialul corespunzator. In plus, in cazul cusaturilor prea lungi, exista
riscul ca firul sa se prinda Tn ceva, fapt care ar putea sa deterioreze broderia.

2023-06 RO 5020070.40A.29


http://www.bernina.com

2023-06 RO 5020070.40A.29

Broderia mea bernette

Cusatura in trepte

Numeroase cusaturi scurte, cu lungime egala sunt brodate in randuri cu decalaj, apropiate unele de celelalte,
fapt care are drept rezultat o zona cu bataturi dense.

Cusaturi de legatura

Cusaturile lungi care sunt utilizate pentru a trece de la o parte din motiv la urmatoarea. Cusaturile de fixare a
cusaturilor de legatura sunt realizate Tnainte de si dupa conectare. Cusaturile de legdtura sunt decupate.

25



Pregatirea broderiei

26

2 Pregatirea broderiei

2.1 Conectare si pornire

Conectarea masinii

Pentru a asigura functionarea n siguranta a masinii, utilizati numai cablul de alimentare furnizat. Cablul de
alimentare furnizat este proiectat pentru intervalul de tensiune aplicabil in tara de utilizare. Daca masina
urmeaza sa fie utilizata Intr-o alta tara decat tara de origine, cablul de alimentare adecvat pentru acea tara
trebuie sa fie obtinut de la un reprezentant bernette autorizat.

Cablul de alimentare pentru SUA si Canada are un stecher polarizat (un contact este mai lat decat celalalt).
Pentru a reduce riscul de electrocutare, stecherul poate fi introdus in priza doar intr-un singur fel. Daca
stecherul nu se potriveste in priza, inversati stecherul si incercati sa 1l introduceti din nou. Daca stecherul
inversat tot nu se potriveste, un electrician trebuie sa instaleze o priza corespunzatoare. Nu modificati
stecherul in niciun fel.

> Introduceti conectorul pentru dispozitiv al cablului de alimentare in conexiunea cablului de alimentare a
masinii.

> Introduceti stecherul cablului de alimentare In priza.

Utilizarea cablului de alimentare (numai SUA/Canada)

Masina dispune de un stecher polarizat (un contact este mai lat decat celalalt). Pentru a reduce riscul de
socuri electrice, stecherul poate fi introdus ntr-un singur mod n priza. Daca stecherul nu se potriveste n
priza, rotiti stecherul. Daca tot nu se potriveste, contactati un electrician pentru a instala o priza
corespunzatoare. Nu aduceti niciun fel de modificari la nivelul stecherului.

Pornirea masinii

> Setati intrerupdtorul de alimentare la «I».

2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

Fixarea creionului pentru ecranul tactil

> Depozitati creionul pentru ecranul tactil in suportul superior.

2.2 Axul mosorului
AX mosor orizontal

Asezarea mosorului de fir si a capacului mosorului

Pregatirea broderiei

Capacele mosorului tin mosorul de fir in pozitie pentru eliberarea corecta a firului din mosor.

> Pozitionati mosorul de fir pe axul de mosor.

> Pozitionati capacul de mosor corespunzator pe axul mosorului astfel incat sa nu existe spatiu intre

capacul mosorului si mosorul de fir.

Utilizarea plasei de mosor

Plasa pentru mosor mentine firul pe mosorul de fir si impiedica innodarea si ruperea firului. Plasa de mosor

este utilizata numai cu suportul orizontal de mosor.

> Trageti plasa de mosor peste mosor. Cand faceti aceasta asigurati-va ca plasa de mosor nu aluneca de pe
mosorul de fir, de exemplu, introduceti de doua ori plasa peste mosoarele de fir sau introduceti o parte a

plasei in partea din spate a mosorului.

(000, Z 2
AR
0000 000 0 0 00 L
LA AT AL
WAL
LA AL A AT
/il LA
et ettt s oe
LR

Lt

LA
LR
',,':"

Al doilea ax al mosorului

Instalarea celui de-al doilea ax al mosorului

> Introduceti cel de-al doilea ax al mosorului in capatul unitatii de infasurare a bobinei (1).

27



Pregatirea broderiei

> Aliniati crestatura (2) cu arcul (3) de pe unitatea de infasurare a bobinei.

i

Introducerea mosorului de fir

Discul de postav Impiedica lipirea firului de axul mosorului.

> Amplasati discul de postav (1) pe cel de-al doilea ax al mosorului.
> Amplasati mosorul de fir pe cel de-al doilea ax al mosorului.

2.3 Atasarea modulului de broderie

sl Transportul modulului de broderie

Deteriorarea conexiunii modulului de broderie si a masinii.
> Indepdartati modulul de broderie inainte de a transporta masina.

> Asigurati-va ca modulul si masina sunt asezate pe o suprafata stabila, plana.
> Asigurati-va ca bratul de broderie se poate misca liber.
> Ridicati modulul de broderie din partea stanga.

28 2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

>

Pregatirea broderiei

Impingeti cu atentie modulul de la stanga la dreapta in partea de conectare a modulului de broderie (1) a
masinii astfel Incat sa se conecteze.

2.4 Piciorus de brodat

Atasarea piciorusului de brodat

Montati piciorusul de brodat pentru bucle

>

>
>
>

>

Ridicati acul.

Ridicati piciorusul presor.

Opriti masina si deconectati-o de la sistemul sursei de alimentare.

Atasati piciorul de brodat pentru bucle (JX) la bara piciorusului presor, astfel incat arcul (3) sa fie deasupra
surubului de prindere a acului (4).

Strangeti surubul (1).

Dupa ce ati pornit masina, selectati piciorul de brodat din «Afisarea talpii piciorusului presor».

Montarea piciorusului de brodat

>
>

Ridicati acul.
Ridicati piciorusul presor.

29



Pregatirea broderiei

> Opriti masina si deconectati-o de la sistemul sursei de alimentare.
> Atasati piciorul de brodat (JL) din spate cu degetul aratator la bara piciorusului presor si strangeti surubul

(1.

¢

0/

> Important: Dupa ce ati pornit masina, selectati piciorusul de brodat din «Afisarea talpii piciorusului
presor».
Selectarea piciorusului de brodat

Pentru a va asigura ca masina poate sa seteze inaltimea standard corecta pentru piciorusul de brodat atasat,
acesta trebuie sa fie selectat din «Afisarea talpii piciorusului presor».

> Porniti masina.
> Atingeti «Afisarea piciorusului presor/selectarea piciorusului presor».
— Toate talpile de piciorus presor sunt afisate.

> Selectati piciorusul de brodat atasat.
— Va fi afisata o descriere a piciorusului de brodat selectat.

- > Atingeti «Confirmare».

— Va fi afisata o descriere a piciorusului de brodat selectat, iar indltimea standard este setata.
25 Ac

Introducerea acului de brodat

abraziunea firului cand se utilizeaza firul de broderie din méatase artificiala si bumbac. In functie de firul

@ Acele de brodat de tipul 130/705 H-SUK au un ochi mai mare si sunt usor rotunjite. Astfel, se evita
de broderie, utilizati un ac cu dimensiunea nr. 70-SUK pana la nr. 90-SUK.

> Ridicati acul.

> Opriti masina si deconectati-o de la sistemul sursei de alimentare.

> Indepartati piciorusul presor.

> Slabiti surubul de prindere a acului (1) cu ajutorul surubelnitei si inlaturati acul.
> Tineti acul cu partea plata (2) pe spate.

30 2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

> Impingeti acul in sus pana la punctul de oprire (3).
> Strangeti surubul de prindere a acului (1) cu ajutorul surubelnitei.

2.6 Iinfilarea

Pregatirea pentru introducerea atei in ac

> Apasati butonul «Ridicare/coborare piciorus presor» pentru a ridica piciorusul presor.
> Ridicati piciorusul presor.

Pregatirea broderiei

31



Pregatirea broderiei

infilarea firului superior

1

1 Capac pentru mosor

Ghidajul firului

Pretensionarea firului

Discuri pentru tensionarea firului

Capacul manetei de ridicare a firului

o U~ W N

Maneta de ridicare a firului

32

10
11
12

Ghidaj

Ghidaj

Maneta ata
Croseta de sarma
Taietor de fir

Fir

2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

Pregatirea broderiei

\

Montati un capac pentru mosor potrivit mosorului.
Manevrati firul prin ghidajul de fir.

R

Ghidati firul prin elementul de pretensionare a firului.

\

\Y

> Pozitionati capatul firului de-a lungul canalului.

> Ghidati firul in jos in jurul capacului manetei de ridicare a firului.

Pozitionati mosorul de fir pe axul de mosor astfel incat firul sa se desfasoare in sens orar.

33



Pregatirea broderiei

> Ghidati firul de sus de la dreapta la stdnga prin maneta de ridicare a firului si apoi din nou in jos.

,

> Ghidati firul prin ghidajele de deasupra acului.
> Coborati piciorusul presor.

> Trageti de bratul de infasurare cat de jos posibil pana cand este fixat.
— Croseta de sarma trece prin ochiul acului.

— Pentru a preveni deteriorarea dispozitivului de infilare, piciorusul presor este coborat automat.

> Alimentati firul prin ghidajul de fir.
> Ghidati firul in fata acului si pe sub croseta de sarma si tineti-I.

34 2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

Pregatirea broderiei

> Pentru a taia excesul de fir, luati capatul firului si trageti-l cu grija peste taietorul de fir. Va rugam sa
retineti: Folositi taietorul din dreapta doar atunci cand introduceti infilati.

> Pentru a infila acul, ridicati maneta de infilare a acului. Tineti firul liber cand faceti acest lucru.
— Croseta de sarma se misca inapoi si trage firul prin urechea acului intr-o bucla.

> Trageti tot firul prin ochiul acului.

1
[

Il
-

1 Capac pentru mosor 3 Pretensionare bobinator mosor

2 Ghidajul firului 4 Axul mosorului

35



Pregatirea broderiei

36

> Pentru a preveni prinderea sau ruperea firelor alunecoase, trageti plasa mosorului peste mosor.

> Asezati mosorul de fir si capacul de mosor adecvat pe suportul de mosor. Utilizati capacul de mosor mic
pe suportul de mosor.

> Trageti capatul firului prin unul dintre orificiile interioare ale bobinei si amplasati bobina goala pe
infasuratorul bobinei.

— Butonul «Start/Stop» va clipi si va aparea afisajul pentru bobinare.

2023-06 RO 5020070.40A.29



Pregatirea broderiei

> Tineti bine capatul firului cu 0 mana.

> Pentru a incepe procesul de Infasurare pentru cateva rotatii si pentru a opri apoi, apasati butonul «Start/
Stop», astfel incat firul sa fie tinut strans pe bobina.

Taiati capatul firului deasupra orificiului interior.

Pentru a continua procesul de infasurare, apasati butonul «Start/Stop».

Pentru a opri procesul de infasurare, apasati butonul «Start/Stop».

Impingeti infasuratorul bobinei spre stanga in pozitia de pornire.

VvV V. V V

Bobinarea firului

a3 Ruperea acului cauzata de bobine infasurate neuniform

Bobinele infasurate neuniform pot duce la tensionarea incorecta a firului sau pot cauza ruperea acelor.
> Utilizati numai bobine infasurate uniform.

Premisa:

e Acul este ridicat.

e Piciorusul presor este ridicat.
e Masina este oprita.

> Pentru a deschide capacul bobinei, Tmpingeti manerul spre dreapta si scoateti capacul bobinei.

2023-06 RO 5020070.40A.29 37



Pregatirea broderiei

38

> Introduceti o bobina noua, astfel incat firul sa fie infasurat in sens antiorar.

> Apasati usor pe bobina.
> Urmati marcajele sagetii pentru a aduce firul in ghidajul de fir al bobinei.

> Pentru a taia firul in exces, luati capatul firului si trageti-l peste taietorul de fir (2).

> Atasati capacul bobinei.

2.7 Selectarea motivului de broderie

Toate modelele de broderie pot fi brodate direct sau pot fi modificate folosind diferite functii oferite de
masina de brodat. Puteti gasi toate modelele de broderie la sfarsitul manualului de instructiuni. in plus,
modele de broderie pot fi descarcate din memoria personala sau de pe stick-ul USB (accesoriu optional).

2023-06 RO 5020070.40A.29



Pregatirea broderiei

> Atingeti «Ecranul principal».
> Selectati un alfabet, un model de broderie sau un model de broderie personal dintr-unul dintre fisiere.

1 Alfabet de broderie 3 Model de broderie personal
2 Model de broderie

2.8 Cercuri de brodat

Prezentare generala a selectiei de cercuri de brodat

1 Selectarea cercului

Selectarea cercului de brodat

Cel mai bun rezultat de broderie este obtinut atunci cand este selectat cel mai mic cerc de brodat posibil
pentru modelul de broderie.

Modelul de broderie are o dimensiune prestabilita care este afisata.

Premisa:

e Modelul de broderie este selectat.

2023-06 RO 5020070.40A.29 39



Pregatirea broderiei

40

I

Q

> Atingeti «Indicator cerc/selectare cerc».
— Este afisat cercul de brodat atasat in acel moment.

— Masina selecteaza automat cercul de brodat optim in functie de dimensiunea modelului de broderie.
— Daca nu este disponibil cercul de brodat presetat, puteti selecta un alt cerc de brodat dorit.

— (Cand este atasat un cerc de brodat care nu corespunde cu cel selectat, cercul atasat este considerat
activ si zona de modelului de broderie este afisata corespunzator.

> Selectati cercul de brodat dorit.

Stabilizatoare de desirare

Utilizarea unui stabilizator asigura mai multa stabilitate proiectului de broderie. Un stabilizator de desirare
este potrivit pentru toate materialele tesute si rigide. Pot fi utilizate 1 — 2 straturi. Stabilizatoarele sunt
disponibile cu diferite greutati. Cu zonele mai mari de brodat, stabilizatorul ramane sub firul de broderie.
Stabilizatorul este aplicat pe dosul materialului, cu un spray adeziv temporar. Decupati cu grija stabilizatorul
n exces dupa broderie.

Stabilizatoare de decupare

Utilizarea unui stabilizator asigura mai multa stabilitate proiectului de broderie. Un stabilizator de decupare se
potriveste la toate materialele elastice. Pot fi utilizate 1 — 2 straturi. Stabilizatoarele sunt disponibile cu diferite
greutati. Cu zonele mai mari de brodat, stabilizatorul ramane sub firul de broderie. Stabilizatorul este aplicat
pe dosul materialului, cu un spray adeziv temporar. Decupati cu grija stabilizatorul Tn exces dupa broderie.

Utilizarea sprayului adeziv

Aplicarea adezivului sub forma de spray este recomandata pentru materialele supraelastice si netede si
articole de tricotaj. Previne pierderea formei si alunecarea materialului. Broderiile aplicate pot fi pozitionate
cu exactitate cu adeziv sub forma de spray. Adezivul sub forma de spray nu poate fi utilizat in apropierea
masinii pentru a evita contaminarea.

> Utilizati cu grija adezivul sub forma de spray la o distanta de 25 — 30 cm (9 — 12 inchi) cand pulverizati
stabilizatorul.

> Aplicati cu grija stabilizatorul pulverizat pe dosul materialului, netezind materialul astfel incat sa nu apara
cute.

> Pozitionati pe stabilizator parti mai mici precum clapetele buzunarelor sau gulerele.

> Pentru a evita posibilitatea aparitiei urmelor de cerc atunci cand lucrati cu materiale scdmosate sau cu
fleece, nu aplicati cercul pe aceste parti, ci pulverizati stabilizatorul si apoi aplicati cercul pe acesta.

> Aderati la materialul de brodat.

> Indepértati reziduurile de adeziv inainte de a porni masina.

Utilizarea scrobelii sub forma de spray
Scrobeala sub forma de spray este ideala pentru intarirea materialelor tesute fine si cu ochiuri mari. Utilizati
ntotdeauna un stabilizator suplimentar pe dosul materialului.

> Pulverizati zona care urmeaza sa fie brodata.
> Lasati-o la uscat sau presati usor cu un fier de calcat cald, daca este necesar.

Utilizarea termocolantelor

Termocolantele sunt disponibile intr-o varietate de greutati. Este recomandata utilizarea unui termocolant
care sa se indeparteze usor de pe materialul de baza. Un termocolant se potriveste cu toate materialele care
se distorsioneaza usor, precum materialele supraelastice ca tricotul si jerseul.

> Termocolantele sunt calcate cu fierul de calcat cald pe dosul materialului.

2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

Pregatirea broderiei

Utilizarea stabilizatorului cu adeziv si cu intaritor din hartie
Stabilizatoarele cu intaritor din hartie sunt destinate utilizarii pe materiale precum jerseul si matasea, precum
si proiectelor de broderie care nu sunt adecvate pentru utilizarea cercului de brodat.

> Asezati stabilizatorul in cerc, astfel incat partea din hartie sa fie orientata in sus.

> Utilizati o foarfeca pentru a cresta hartia si pentru a indeparta hartia din zona cercului.
> Pozitionati materialul de brodat pe stabilizator si presati-l in pozitie.

> Indepdrtati reziduurile de adeziv inainte de a porni masina.

Utilizarea stabilizatorului solubil in apa

Pentru broderia de dantela, este recomandat sa prindeti in cercul de brodat 1 — 3 straturi de stabilizator
solubil in apa. Deoarece modelul de broderie nu este brodat pe material, rdmane doar modelul brodat cu
fir. Modelele de broderie trebuie combinate cu cusaturi scurte, altfel modelele individuale pot cadea.

Stabilizatoarele solubile in apa sunt ideale pentru materiale fine, diafane, unde alte stabilizatoare se pot
vedea prin cusaturile de broderie, precum si pentru broderia de dantela. Stabilizatorul se dizolva in apa.
Stabilizatoarele solubile n apa reprezinta o protectie ideala pentru materialele cu puf lucrate In bucla,
prevenind deteriorarea buclelor. Acestea previn afundarea firelor in materiale si iesirea pufului materialului
prin broderie.

> Asezati stabilizatorul pe partea inferioara a materialului.

Utilizati spray cu adeziv pentru a lipi stabilizatorul, daca este cazul.

Pentru materialele cu puf, ranforsati cu un stabilizator suplimentar, adecvat, pe dos.
Asezati toate straturile impreuna n cercul de brodat.

Dupa dizolvare, aplicati intindeti motivul cu fata Tn jos si lasati la uscat.

vV V. V V

Pregatirea cercului de brodat

Cercul de brodat este format dintr-un cerc exterior si unul interior. Exista un sablon corespunzator pentru
fiecare cerc. Zona de brodat este marcata in patrate de 1 cm (0,39 in). Centrul este marcat cu o gaura si linii
Tncrucisate. Marcajele necesare pot fi transferate pe material.

> Slabiti surubul (1) sau deschideti dispozitivul de eliberare rapida (2) de pe cercul exterior.
— Daca este utilizat un nou tip de material, presiunea trebuie reglata prin rotirea surubului.

41



Pregatirea broderiei

> Inlaturati cercul interior.

> Asezati sablonul (1) In cercul interior cu sigla bernette aliniata cu marcajul sageata de pe marginea din
fata, astfel incat sa se fixeze cu un clic in pozitie.

> Asezati materialul sub cadrul interior, astfel incat sa fie la cel putin 2 cm deasupra cercului.

> Aliniati centrul modelului de broderie cu centrul sablonului.

> Asezati materialul si cercul interior pe cercul exterior, astfel incat marcajele sagetilor de pe ambele cercuri
sa fie aliniate.

Asezati cercurile unul in celalalt, astfel incat materialul sa nu se miste.

Aranjati materialul bine intins n cercul de brodat.

Inchideti dispozitivul de eliberare rapida (2). Daca este necesar, strangeti surubul (1).

Cercul interior trebuie sa iasa in afara in partea inferioara cu aproximativ 1 mm, prevenind astfel lipirea sa
de placa de cusut.

> Dispozitivul de eliberare rapida (2) este destinat schimbarii aceluiasi tip de material (grosime) usor si rapid.

vV V. V V

42 2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

Pregatirea broderiei

> Inlaturati sablonul (3) din cerc.

Atasarea cercului

Ridicati acul.

Ridicati piciorusul de brodat.

Pozitionati cercul sub piciorusul de brodat.

Apasati cercul de brodat in modulul de brodat, pana cand se fixeaza in pozitie cu un clic.
— Cercul este atasat.

VvV V V V

43



Pregatirea broderiei

Prezentare generala a functiilor de brodat

Large
160x260

(6" 107)

1 Centrarea acului pe cercul de brodat 3 Pornire/oprire grila

2 Revenirea bratului de brodat 4 Centrul modelului de broderie

Localizarea centrului modelului de broderie

Cercul de brodat este pozitionat astfel incat acul sa fie exact deasupra centrului modelului de broderie sau la
fnceputul motivului.

> Atingeti «Indicator cerc/selectare cerc».

> Pentru a pozitiona cercul astfel incat acul sa fie plasat exact peste centrul modelului de broderie, atingeti
«Centrul modelului de broderie».

> Pentru a pozitiona cercul astfel incat acul sa fie plasat exact peste inceputul motivului, atingeti «Centrul
modelului de broderie».

Centrarea acului pe cercul de brodat

Mutarea cercului de brodat faciliteaza trecerea firului prin ac cand acul este aproape de cercul de brodat.

> Atingeti «Indicator cerc/selectare cerc».

B

Pentru a muta inelul de brodat la mijloc, atingeti «Centrarea acului pe cercul de brodat».
Infilati firul superior.

vV Vv

Pentru a muta inelul Tnapoi n pozitia anterioara, apasati butonul «Pornire/oprire».

®

Revenirea bratului de brodat

Bratul de brodat poate fi pozitionat pentru depozitare in modulul de brodat.

L > Atingeti «Indicator cerc/selectare cerc».
O > Indepartati cercul de brodat.

> Pentru a muta bratul de brodat pe orizontala la stanga, atingeti «Mutati cercul la stanga».

a

1]

44 2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

Pregatirea broderiei
@ > Pentru a muta bratul de brodat napoi in pozitia anterioara, apasati butonul «Pornire/oprire».

Pornire/oprire grila
Cand se afiseaza centrul cercului si grila, modelul de broderie poate fi pozitionat mai exact.

E O > Atingeti «Indicator cerc/selectare cerc».

> Pentru a vedea centrul cercului pe afisaj, atingeti «Pornire/oprire grila».
H > Pentru a vedea liniile grilei, atingeti «Pornire/oprire grila» din nou.
> Pentru a ascunde atat centrul cercului, cat si liniile grilei, atingeti «Pornire/oprire grila» din nou.

45



Programul de configurare

46

3 Programul de configurare

3.1 Setari de broderie

Ajustarea tensiunii firului superior

Modificarile aduse tensiunii firului superior din Programul de configurare afecteaza toate modelele de

broderie.

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setdri de broderie».

> Atingeti «Ajustarea tensiunii firului superior».
> Ajustati tensiunea firului superior.

Reglarea vitezei maxime de brodat

Viteza maxima poate fi redusa cu ajutorul acestei functii.

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setari de broderie».

> Atingeti «Viteza maxima pentru brodat».
> Setati viteza maxima de coasere.

Calibrarea cercului de broderie

Calibrarea cercului de broderie reprezinta coordonarea acului in centrul cercului de broderie.

Premisa:

e Modulul de broderie este conectat si se ataseaza cercul de brodat cu sablonul de broderie corespunzator.

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setdri de broderie».

> Atingeti «Calibrarea cercului de broderie».

— Masina recunoaste automat dimensiunea cercului de broderie atasat si se deplaseaza spre centrul

cercului.

2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

Programul de configurare

Centrati acul prin intermediul pictogramelor cu sageti de pe afisaj si confirmati.

7 'ann

oon

Dezactivarea cusaturilor de fixare

>

>

Atingeti «Programul de configurare».

Atingeti «Setari de broderie».

Atingeti «Activare/dezactivare cusaturi de fixare».

Atingeti comutatorul din stdnga jos pentru a dezactiva cusaturile de fixare.

— Nu vor fi realizate cusaturi de fixare, iar firul bobinei trebuie sa fie adus in sus manual si tinut cu mana
cand este inceput procesul de brodat.

Atingeti din nou comutatorul pentru a activa cusaturile de fixare.

Reglarea taierii firului

>

>

>

Atingeti «Programul de configurare».

Atingeti «Setari de broderie».

Atingeti «Setarile taietorului de fir».

47



Programul de configurare

48

Pentru a dezactiva taierea automata a firului inainte de a schimba un fir, atingeti comutatorul din
sectiunea superioara a afisajului (1).

Pentru a activa taierea automata a firului inainte de a schimba un fir, atingeti din nou comutatorul din
sectiunea superioara a afisajului (1).

Pentru a dezactiva taierea manuala a firului dupa brodare, atingeti comutatorul din sectiunea inferioara a
afisajului (2).

— Masina nu se opreste pentru o taiere manuala a firului.

Pentru a activa taierea manuala a firului dupa brodare, atingeti comutatorul din sectiunea inferioara a
afisajului (2).

— Masina se opreste dupa aproximativ 7 cusaturi.

Taiati cu foarfeca firul ramas.

Reglarea inaltimii piciorusului presor pentru brodat

>

Atingeti «Programul de configurare».

Atingeti «Setari de broderie».

Atingeti «Introducerea grosimii materialului».
Pentru a stabili distanta Tntre piciorusul pentru brodat si placa de cusut, actionati «butonul
multifunctional superior» sau «butonul multifunctional inferior», ori atingeti «Plus» sau «Minus».

3.2 Selectarea setarilor personale

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setdri personale».

2023-06 RO 5020070.40A.29



Programul de configurare

> Selectati culoarea dorita a afisajului.

3.3 Functii de monitorizare

Activarea indicatorului pentru firul superior

ﬂ > Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Functii de monitorizare».

> Atingeti comutatorul din sectiunea superioara a afisajului pentru a dezactiva indicatorul pentru firul
superior.
> Atingeti din nou comutatorul pentru a activa indicatorul pentru firul superior.

Activarea indicatorului pentru firul bobinei

ﬁ > Atingeti «Programul de configurare».

(6") > Atingeti «Functii de monitorizare».

4

E > Atingeti comutatorul din sectiunea inferioara a afisajului pentru a dezactiva indicatorul pentru firul
bobinei.
> Atingeti din nou comutatorul pentru a activa indicatorul pentru firul bobinei.

3.4 Pornire/oprire sunet

m > Atingeti «Programul de configurare».

> Pentru a opri toate sunetele, atingeti «Pornirea/oprirea sunetelor».
(DM | > Pentrua porni toate sunetele, atingeti «Pornirea/oprirea sunetelor» din nou.

2023-06 RO 5020070.40A.29 49



Programul de configurare

3.5 Setarile masinii

Reglarea luminozitatii afisajului
Luminozitatea afisajului poate fi setatd pentru a satisface nevoile dumneavoastra individuale.

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setdrile masinii».

> Atingeti «Setarile afisajului».
> Reglati luminozitatea afisajului in sectiunea superioara a ecranului.

Calibrarea afisajului

Regasiti informatii suplimentare despre acest subiect in capitolul anexat mai jos despre depanare, de la
sfarsitul manualului de instructiuni.

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setdrile masinii».

> Atingeti «Calibrarea ecranului».
> Atingeti X-urile n ordine cu ajutorul creionului pentru ecranul tactil.

N

N

inapoi la setarea de baza

ATENTIE: Utilizarea acestei functii va sterge toate setarile realizate individual.

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setdrile masinii».

50 2023-06 RO 5020070.40A.29



Programul de configurare

> Atingeti «Setari din fabrica».

“ 4
> Pentru a restabili toate setarile implicite, atingeti «Setare implicita pentru broderie», confirmati si reporniti
masina.

Actualizarea firmware-ului masinii

Firmware-ul actual al masinii si instructiunile detaliate pas cu pas pentru procesul de actualizare pot fi
descarcate de pe https://www.bernette.com Datele cu caracter personal si setarile sunt transferate automat
n timpul unei actualizari de firmware.

Stick-ul USB (accesoriu optional) a fost indepartat prea devreme

Firmware-ul nu a fost actualizat, iar masina nu poate fi utilizata.
> Indepértati stick-ul USB (accesoriu optional) numai dupa ce datele salvate au fost transferate cu succes.

> Introduceti stick-ul USB BERNINA (accesoriu optional) in port, formatat in sistemul FAT32, indicand cel
mai recent software.
> Atingeti «Programul de configurare».

g' > Atingeti «Setdrile masinii».

> Atingeti «Date despre masind».

UPDATE > Pentru a actualiza firmware-ului masinii atingeti «Actualizare».

Verificarea versiunii firmware-ului

Este afisata versiunea de firmware a masinii.

> Atingeti «Programul de configurare».

= | > Atingeti «Setarile masinii».

> Atingeti «Date despre masina».

2023-06 RO 5020070.40A.29 51


https://www.bernette.com

Programul de configurare

Revizuirea numarului total de cusaturi

Sunt afisate numarul total de cusaturi ale masinii si numarul de cusaturi de la ultimul service efectuat de catre
un reprezentant bernette.

La patru milioane de ochiuri dupa service, simbolul @ recomanda Intretinerea de catre un reprezentant
bernette specializat.

> Atingeti «Programul de configurare».
5' > Atingeti «Setdrile masinii».

> Atingeti «Date despre masind».

Selectarea unei limbi

Interfata cu utilizatorul poate fi programata in diferite limbi, in functie de dorinta clientului.

> Atingeti «Programul de configurare».

> Atingeti «Setdrile masinii».

> Atingeti «Selectarea limbii».
> Selectati o limba.

52 2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

eco

| ¥

clr

Setari de sistem

4 Setari de sistem

4.1 Apelarea tutorialului

Tutorialul ofera informatii si explicatii privind diferitele sectiuni referitoare la broderie.

> Atingeti «Tutorial».
> Selectati subiectul dorit pentru a vizualiza informatiile.

4.2 Utilizarea modului eco

Daca lucrul este Intrerupt pentru o perioada indelungata, masina poate fi pusa in modul de economisire a
energiei. Pe afisaj nu se poate selecta nimic, iar masina nu poate fi pornita.

> Atingeti «Modul eco».
— Afisajul intra in modul de hibernare. Consumul de energie este redus, iar lumina pentru cusut este
stinsa.

| ¥

> Atingeti «Modul eco» pe afisaj.
— Masina este pregatitd pentru utilizare.
4.3 Anularea oricaror modificari cu ,clr”

Orice modificare a modelului poate fi resetata la setarile de baza. Fac exceptie modelele salvate care au fost
salvate In memoria personala si functiile de monitorizare.

> Atingeti «Eliminare setari».

53



Broderie creativa

5 Broderie creativa

5.1 Prezentare generala a broderiei

1 4 i-Dialog
Cresterea, reducerea si mutarea vizualizarii
modelului de broderie

2 Durata de realizare a broderiei/dimensiunea 5  Addugarea unui strat de model de broderie
modelului de broderie Tn mm

3 Zona care urmeaza sa fie brodata
Selectarea si modificarea modelului de broderie

> Atingeti «Selectare».

> Atingeti «Incircarea modelului de broderie».
> Selectati un nou model de broderie.

54 2023-06 RO 5020070.40A.29



+]

2023-06 RO 5020070.40A.29

Broderie creativa

Prezentare generala a editarii modelului de broderie

1 Previzualizare globala

Mutarea modelului de broderie

2 Deplasarea vizualizarii

3 Mutarea vizualizarii modelului
4 Departare

5  Apropiere

6

7

Modificarea modelului de broderie in mod
proportional

Mutarea modelului de broderie

> Selectati modelul de broderie.
> Atingeti «i-Dialog».

> Atingeti «Mutarea modelului de broderie».
Rotiti «butonul multifunctional superior» pentru a muta modelul de broderie pe orizontala.
Rotiti «butonul multifunctional inferior» pentru a muta modelul de broderie pe verticala in trepte de 0,5

Rotirea modelului de broderie

Verificarea dimensiunii modelului de broderie
Arcuirea textului

Imaginea in oglinda stanga/dreapta

Imaginea in oglinda sus/jos

Stergerea

Modificarea densitatii cusaturii

mm, atingeti pictograma ,+"/,-" sau atingeti modelul de broderie, tineti apasat si mutati-l dupa cum

doriti.

— Repozitionarea este indicata in pictogramele incadrate cu galben.

55



Broderie creativa

> Atingeti «Centrul modelului de broderie».
— Modelul de broderie este repozitionat in centrul cercului de brodat.

5.2 Selectarea si modificarea modelului de broderie

> Atingeti «Selectare».

> Atingeti «Incircarea modelului de broderie».
> Selectati un nou model de broderie.

5.3 Verificarea duratei de realizare a broderiei si a dimensiunii modelului
de broderie

Tn meniul de selectie «Editare», in stdnga jos sunt indicate durata de realizare a broderiei estimata in minute,
precum si latimea si Indltimea modelului de broderie (1).

5.4 Reglarea vitezei

Viteza de coasere poate fi reglata iTn mod variabil, la infinit, cu ajutorul glisierei.

> Deplasati glisiera spre stanga pentru a reduce viteza de coasere.
> Deplasati glisiera spre dreapta pentru a creste viteza de coasere.

56 2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

jo
JS,

Broderie creativa

5.5 Editarea modelului de broderie

Prezentare generala a editarii modelului de broderie

1 Previzualizare globala 8  Rotirea modelului de broderie
2 Deplasarea vizualizarii 9  Verificarea dimensiunii modelului de broderie
3 Mutarea vizualizarii modelului 10  Arcuirea textului
4 Departare 11 Imaginea in oglinda stanga/dreapta
5  Apropiere 12 Imaginea Tn oglinda sus/jos
6  Mutarea modelului de broderie 13 Stergerea
7 Modificarea modelului de broderie Th mod 14 Modificarea densitatii cusaturii
proportional

Cresterea vizualizarii modelului de broderie

Vizualizarea modelului de broderie poate fi marit. In plus fata de acest aspect, vizualizarea poate fi ajustata
cu sau fara modificarea pozitiei de brodat.

> Selectati modelul de broderie.
> Pentru a edita vizualizarea modelului de broderie, atingeti «Apropiere».

> Pentru a mari vizualizarea modelului de broderie cu un nivel de fiecare data, atingeti «Apropiere» o data
pana la noua ori.

> Pentru a reveni la modul de editare, atingeti «Departare» o data pana la noua ori.

Reducerea modelului de broderie

Vizualizarea modelului de broderie poate fi micsorata. In plus fatd de acest aspect, vizualizarea poate fi
ajustata cu sau fara modificarea pozitiei de brodat.

> Selectati modelul de broderie.
> Pentru a mari vizualizarea modelului de broderie, atingeti «Apropiere».

> Pentru a minimiza vizualizarea marita a modelului de broderie cu un nivel de fiecare data, atingeti
«Departare» o data pana la noua ori.

57



Broderie creativa

58

Mutarea vizualizarii modelului de broderie

Vizualizarea modelului de broderie poate fi mutata. In plus, pozitia modelului de broderie nu va fi schimbata.

> Selectati modelul de broderie.
> Pentru a edita vizualizarea modelului de broderie, atingeti «Apropiere».

> Atingeti «Deplasarea vizualizarii».
— Pictograma se coloreaza in gri inchis.

> Modificati vizualizarea modelului de broderie.
— Pozitia de brodat nu este modificata.

> Pentru a reveni la vizualizarea anterioara, atingeti «Departare».

Mutarea modelului de broderie in vizualizarea marita

Vizualizarea modelului de broderie poate fi mutata cand pozitia de brodat este schimbata.

> Selectati modelul de broderie.
> Pentru a activata «Mutarea modelului de broderie», atingeti «Apropiere».

> Atingeti «Mutarea modelului de broderie».
— Pictograma se coloreaza in gri inchis.

> Mutarea modelului de broderie.
— Pozitia modelului de broderie este modificata.

> Pentru a reveni la vizualizarea anterioara, atingeti «Departare» din nou.

Mutarea modelului de broderie

> Selectati modelul de broderie.
> Atingeti «i-Dialog».

> Atingeti «Mutarea modelului de broderie».
> Rotiti «butonul multifunctional superior» pentru a muta modelul de broderie pe orizontala.

2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

+90°

>

>

Broderie creativa

Rotiti «butonul multifunctional inferior» pentru a muta modelul de broderie pe verticala in trepte de 0,5
mm, atingeti pictograma ,+"/,-" sau atingeti modelul de broderie, tineti apasat si mutati-l dupa cum
doriti.

— Repozitionarea este indicata In pictogramele incadrate cu galben.

Atingeti «Centrul modelului de broderie».
— Modelul de broderie este repozitionat in centrul cercului de brodat.

Rotirea modelului de broderie

vV Vv

Selectati modelul de broderie.
Atingeti «i-Dialog».

Atingeti «Rotirea modelului de broderie».

Pentru a roti modelul de broderie in sens orar, rotiti «butonul multifunctional superior» sau «butonul
multifunctional inferior» catre dreapta, ori atingeti «Plus».

Pentru a roti modelul de broderie in sens antiorar, rotiti «butonul multifunctional superior» sau «butonul
multifunctional inferior» catre stanga, ori atingeti «Minus».

Pentru a roti modelul de broderie Tn trepte de 90°, atingeti «Rotiti modelul de broderie +90°».

Modificarea dimensiunii modelului de broderie in mod proportional

Modificarea este limitata la +/- 20%.

>
>

Selectati modelul de broderie.
Atingeti «i-Dialog».

Atingeti «Modificati dimensiunea modelului».

Pentru a mari modelul de broderie In mod proportional, rotiti «butonul multifunctional superior» sau
«butonul multifunctional inferior» catre dreapta, ori atingeti «Plus».

Pentru a micsora modelul de broderie in mod proportional, rotiti «butonul multifunctional superior» sau
«butonul multifunctional inferior» catre stanga, ori atingeti «Minus».

59



Broderie creativa

60

Reprezentarea modelelor de broderie in oglinda

Modelele de broderie pot fi reflectate in oglinda atat pe verticala, cat si pe orizontala.

> Selectati modelul de broderie.
> Atingeti «i-Dialog».

> Pentru o reflectare In oglinda pe verticala/perpendicular a modelului de broderie, atingeti. «Imaginea n
‘lk oglinda stanga/dreapta»

\Y

Pentru o reflectare In oglinda pe orizontala/transversala a modelului de broderie, atingeti. «Imaginea in
oglinda sus/jos»

Verificarea dimensiunii si a pozitiei modelului de broderie

Se poate verifica daca modelul de broderie se potriveste sau nu cu pozitia/locatia desemnata pe material.

> Selectati modelul de broderie.
> Atingeti «i-Dialog».

Atingeti «Verificarea dimensiunii modelului de broderie».
;"90: — Cercul de brodat se deplaseaza pe toata distanta pana cand acul se afla in pozitia indicata pe afisaj.

<
4
\Y%

— Daca modelul de broderie tot nu a fost pozitionat corect, pozitia poate fi modificata prin intermediul
«butonului multifunctional superior/inferior», iar pozitile complete de brodat pot fi verificate din nou.

> Pentru a pozitiona acul in centrul modelului de broderie, atingeti «Centrul modelului de broderie».
'$‘ > Rotiti «butonul multifunctional superior» pentru a muta modelul de broderie pe orizontala.
> Rotiti «butonul multifunctional inferior» pentru a muta modelul de broderie pe verticala.

Stergerea unui model de broderie

Modelul de broderie activ este sters.

> Selectati modelul de broderie.
> Atingeti «i-Dialog».

2023-06 RO 5020070.40A.29



>

o

2023-06 RO 5020070.40A.29

Atingeti «Stergerea».

‘/ > Pentru a sterge modelul de broderie, atingeti «Confirmare».

5.6 Aplicarea creativa a literelor

Prezentare generala a alfabetelor de brodat

Broderie creativa

Model de broderie

Nume

ABC

Tipar elvetian

(@luvh-2

Tipar elvetian vertical

ABC

Jocuri de copii

Owr

Jocuri de copii pe verticala

ABC
ABC Aniversar
& ol
ABB
22N

Crearea cuvintelor/propozitiilor

Literele pot fi pozitionate in cadrul cercului, dupa cum doriti. Cand modelul de broderie este pozitionat in
afara zonei de brodat, cercul este conturat cu rosu pe afisaj. Cu Selectie cerc, se poate verifica daca modelul
de broderie poate fi sau nu brodat intr-un alt cerc. Cand literele de aplicat nu se potrivesc in niciun cerc,
doua cuvinte pot fi combinate si pozitionate unul sub celalalt, astfel cum se arata in exemplul urmator.

>
>
>
>
>
>

Selectati folderul «Alfabete».
Selectati fontul.
Introduceti textul «Realizat din».

Pentru a utiliza litere mari, atingeti «Litere mari» (1) (setare standard).

Pentru a utiliza litere mici, atingeti «Litere mici» (2).

Pentru a utiliza cifre si simboluri matematice, atingeti «Cifre si simboluri matematice» (3).

61




Broderie creativa

62

@
o

&
<

|

> Pentru a utiliza caractere speciale, atingeti «Caractere speciale» (4).

Made to n
A
(a]ofcfafe]e]oa]n]]NES

DonDoononan
-y e K
E3. EICS

> Pentru a sterge litere individuale din textul introdus, atingeti «Stergerea».

> Pentru a accepta textul, atingeti «Confirmare».

> Atingeti «Indicator cerc/selectare cerc».
Selectati cercul.
Pentru a reveni la modul de editare, atingeti «Indicator cerc/selectare cerc» din nou.

Editarea cuvintelor/propozitiilor
> Atingeti «i-Dialog».

> Atingeti «Rotirea modelului de broderie».

Pentru a roti textul cu 90°, atingeti «Rotiti modelul de broderie +90°».
> Atingeti «i» (1).

> Atingeti «Mutare model».

> Rotiti , butonul multifunctional superior” pentru a muta modelul de broderie pe orizontala sau atingeti
«Plus»/«Minus».

> Rotiti ,butonul multifunctional inferior” pentru a muta modelul de broderie pe verticala sau atingeti
«Plus»/«Minus».

2023-06 RO 5020070.40A.29



HE

2023-06 RO 5020070.40A.29

>
>

>

>

Broderie creativa

Atingeti «Adaugarea unui model de broderie».
Introduceti si, de asemenea rotiti textul pentru «creare».

Atingeti «Indicator cerc/selectare cerc».

Pentru a pozitiona liniile de text mai precis, atingeti «Pornire/oprire grila».

Arcuirea textului

Textele pot fi dispuse si proiectate in forma de arc. Aceasta functie se aplica numai in cazul alfabetelor.

>
>

Selectati un model de broderie.
Atingeti «i-Dialog».

Atingeti «WordArt».

Pentru a modifica distanta intre litere in trepte de un milimetru, rotiti «butonul multifunctional superior»
sau atingeti «Plus»/«Minus».

Rotiti «butonul multifunctional inferior» spre stanga sau dreapta pentru a curba scrisul in sus sau in jos,
ori atingeti «Plus»/«Minus».

Modificarea densitatii cusaturii

Selectati modelul de broderie. Aceasta functie se aplica numai in cazul alfabetelor.
Selectati un model de broderie.
Atingeti «i-Dialog».

Atingeti «Modificati tipul cusaturii/densitatea cusaturii».
Pentru a seta densitatea dorita a cusaturii, atingeti campul «Procent».

5.7 Combinarea modelelor de broderie

Combinarea modelelor de broderie

VvV V. V V

Selectati modelul de broderie.

Atingeti «Adaugarea unui model de broderie» (1).

Selectati un alt model de broderie.

Pentru a selecta modele de broderie intregi, atingeti «Selectati toate modelele de broderie».
— Dimensiunea combinatiei nu poate fi reglata.

63



Broderie creativa

Stergerea unui singur model de broderie

Selectati modelul de broderie care urmeaza sa fie sters.
Atingeti «i-Dialog».

VvV Vv

Atingeti «Stergerea».

\Y

\Y

Atingeti «Confirmare».

5.8 Modificarea culorilor modelului de broderie

Prezentare generala a modificarii culorilor

Isacord 40
0015/ < 1 min.

TIsacord 40
3840/ < 1 min.

21

1 Culorile modelelor de broderie 4 Modificarea culorii
2 Previzualizare pentru culoarea selectata 5  Informatii despre culori

3 Atribuiti marca firului

Modificarea culorilor

> Selectati modelul de broderie.
9 > Atingeti «Informatii despre culori».

> Atingeti «Modificarea culorii/marcii» de langa culoarea care trebuie schimbata.
> Modificati culorile cautand marca temei.
— Pentru a afisa alte marci de fire, atingeti «Derulati» (6) in sectiunea din dreapta sus a afisajului.

> Pentru a selecta culoarea introducand numarul cusaturii, atingeti «Selectarea culorii cu ajutorul
numarului» (7).
> Pentru a afisa alte culori, atingeti «Derulati» (8) in sectiunea din dreapta jos a afisajului.

64 2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

> Selectati culoarea dorita.

») o

6 Amann - Isacord -

3761

3810 3713 3953

Schimbarea marcii firului

> Selectati modelul de broderie.
9 > Atingeti «Informatii despre culori».

> Atingeti «Atribuiti marca firului».

> > Pentru a afisa mai multe marci de fire, atingeti Derulare (1).

‘/ > Selectati o marca de fir si atingeti «Confirmare».

Broderie creativa

— Toate culorile firului ale modelului de broderie selectat vor fi potrivite cu marca de fir selectata.

Amann - Isafil

Amann - Yenmet

Angelking - Rayon

ARC - Poly

65



Broderie creativa

5.9 Brodarea modelului de broderie

Prezentare generala meniul de brodat

Isacord 40

= 5510

1 Insailarea 4 Taierea cusaturilor de legatura

2 Deplasarea cercului 5 Model de broderie multicolor activat/
dezactivat

3 Controlul secventelor de brodat 6 Indicatia culorii

Adaugarea cusaturilor de insailare
De-a lungul modelului de broderie pot fi brodate cusaturi de insailare. Drept urmare, materialul si
stabilizatorul sunt fixate mai bine Tmpreuna.

> Selectati modelul de broderie.
> Atingeti «Broderie».

> Pentru a broda cusaturile de insailare de-a lungul unui model de broderie, atingeti «insailarea».
> Pentru a dezactiva cusaturile de insailare, atingeti «Insailarea» din nou.

Deplasarea cercului

In cazul in care proiectul de broderie este atat de mare incat este necesara reluarea repetata, modelul brodat
poate fi mutat din nou.

> Selectati modelul de broderie.
> Atingeti «Broderie».

> Atingeti «Deplasarea cercului».
> Rotiti «butonul multifunctional superior» pentru a muta cercul pe orizontala.
> Rotiti «butonul multifunctional inferior» pentru a muta cercul pe verticala.

=1 — I -

Controlul secventelor de brodat cand se rupe firul

Daca firul se rupe, acul poate fi repozitionat in modelul de broderie utilizand functia Controlul secventelor de
brodat.

> Selectati modelul de broderie.

66 2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

%

Broderie creativa

> Atingeti «Broderie».

> Atingeti «Controlul secventelor de brodat».
— O vedere compacta a modelului de broderie apare in partea stanga a afisajului. In partea dreapta,
modelul de broderie este prezentat in vedere marita.

— Repozitionarea prin vizualizarea compacta
> Selectati pozitia dorita din vizualizarea globala (1) (2).
— Repozitionarea prin bara de cusut
> Selectati bara n afisaj (3) (4).
— Repozitionarea prin butoanele multifunctionale
> Pentru a muta cercul de brodat cusatura cu cusatura, rotiti «butonul multifunctional superior».
> Pentru a muta cercul de brodat cu pasi mari, rotiti «butonul multifunctional inferior».
— Repozitionarea cu ajutorul lupei

> Pentru a selecta cusatura dorita prin introducere de valori, atingeti «Lupa» (6).

B 3
WEs/1654

— Numarul din pictograma cu cadru galben (5) indica numarul de cusaturi ale procesului de brodat.

> Readuceti acul In pozitia anterioara astfel incat sa poata fi efectuat un nou inceput cu cateva cusaturi
fnainte ca firul sa se rupa.

Taierea cusaturilor de legatura

Functia este activata in mod standard, iar cusaturile de legatura sunt taiate automat. Daca functia este
dezactivata, cusaturile de legatura trebuie taiate manual.

> Selectati modelul de broderie.
> Atingeti «Broderie».

> Pentru a dezactiva functia, atingeti «Taierea cusaturilor de legatura».
> Pentru a activa functia, atingeti «Taierea cusaturilor de legatura» din nou.

Model de broderie multicolor activat/dezactivat

Modelele de broderie multicolore pot fi brodate si intr-o singura culoare.

> Selectati modelul de broderie.

67



Broderie creativa

68

> Atingeti «Broderie».

> Atingeti «Model de broderie multicolor activat/dezactivat».
— Modelul de broderie este brodat intr-o singura culoare.

Indicatia culorii

Fiecare culoare a modelului de broderie poate fi selectata individual. Cercul se deplaseaza la prima cusatura
n culoarea curenta. Culoarea activa in prezent poate fi brodata individual sau n alta secventa.

> Selectati modelul de broderie.
> Atingeti «Broderie».
> Atingeti pictograma Derulare in sus pentru a selecta culoarea anterioara a modelului de broderie.

5.10 Administrarea modelelor de broderie

Administrarea modelelor de broderie

1 «incarcarea modelului de broderie» 3 «Salvati modelul de broderie»

2 «Adaugarea unui model de broderie» 4 «Stergerea unui model de broderie»

Salvarea modelelor de broderie in Memorie personala

In fisierul «Salvare modele de broderie» pot fi salvate orice modele de broderie, inclusiv modele de broderie
editate individual.

> Selectati modelul de broderie.
> Editati modelul de broderie.
> Atingeti «Selectare».

> Atingeti «Salvati modelul de broderie».
— Modelul de broderie care urmeaza sa fie salvat este conturat cu galben.

— «Masina de brodat» se activeaza.

> Atingeti «Confirmare».

2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

Salvarea modelului de broderie pe stick-ul USB

> Selectati modelul de broderie.
> Editati modelul de broderie.
> Atingeti «Selectare».

> Atingeti «Salvati modelul de broderie».
— Modelul de broderie care urmeaza sa fie salvat este conturat cu galben.

> Introduceti stick-ul USB in portul USB al masinii.
> Atingeti «Stick USB».

> Atingeti «Confirmare».

Suprascrierea modelului de broderie in Memorie personala

> Selectati modelul de broderie.
> Editati modelul de broderie.
> Atingeti «Selectare».

> Atingeti «Salvati modelul de broderie».
— Modelul de broderie care urmeaza sa fie salvat este conturat cu galben.

— «Masina de brodat» se activeaza.

> Selectati modelul de broderie care urmeaza sa fie suprascris.
Atingeti «Confirmare».

Suprascrierea modelului de broderie pe stick-ul USB

> Selectati modelul de broderie.
> Editati modelul de broderie.
> Atingeti «Selectare».

> Atingeti «Salvati modelul de broderie».
— Modelul de broderie care urmeaza sa fie salvat este conturat cu galben.

Introduceti stick-ul USB in portul USB al masinii.

Atingeti «Stick USB».

Selectati modelul de broderie care urmeaza sa fie suprascris.
Atingeti «Confirmare».

VvV V. V V

incarcarea unui model de broderie din Memorie personala

> Atingeti «Selectare».

> Atingeti «Incarcarea modelului de broderie».

Broderie creativa

69



Broderie creativa

70

> Selectati «Model de broderie personal».
> Selectati modelul de broderie.

incarcarea unui model de cusatura de pe stick-ul USB

\Y

Atingeti «Selectare».
> Introduceti stick-ul USB in portul USB al masinii.

> Atingeti «Stick USB».

> Selectati un model de broderie personal.

> Puteti comuta intre numele modelului de broderie si imaginea modelului de broderie atingand «Afiseaza
numele modelului de broderie/imaginea modelului de broderie» din atasament. Acest lucru este posibil
numai atunci cand incarcati un model de pe stick-ul USB.

Stergerea unui model de broderie din Memorie personala

Modelele de broderie care sunt salvate in memoria personala pot fi sterse individual.

> Atingeti «Selectare».

> Atingeti «Stergerea».

— «Masina de brodat» se activeaza.

> Selectati modelul de broderie care urmeaza sa fie sters.
> Atingeti «Confirmare».

Stergerea unui model de broderie de pe stick-ul USB

> Atingeti «Selectare».

Atingeti «Stergerea».

Introduceti stick-ul USB in portul USB al masinii.
Atingeti «Stick USB».

Selectati modelul de broderie care urmeaza sa fie sters.
Atingeti «Confirmare».

V V. V V V

2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

Broderie

6 Broderie

6.1 Brodatul prin intermediul butonului , Start/Stop”
In cazul unei pene de curent, procesul de brodat este intrerupt. Dup& repornire, masina revine in pozitia in
care a efectuat procesul de brodat ultima oara.

> Apasati butonul «Pornire/oprire» pana cand masina de brodat porneste.
Toate partile modelului in culoarea curenta sunt brodate.

— Masina de brodat se opreste automat la sfarsit.
— Ambele fire sunt taiate automat.
— Masina de brodat comuta automat la urmatoarea culoare.

> Schimbati firul superior.
> Pentru a broda noua culoare, apasati butonul «Pornire/oprire».
— Dupa finalizarea modelului de broderie, masina se opreste automat si firele sunt taiate automat.

> Pentru a finaliza modelul de broderie, atingeti «Confirmare» (1).

6.2 Cresterea vitezei de brodat

Pentru a asigura cea mai buna calitate a broderiei, viteza din timpul brodatului este redusa in functie de
pozitia de brodat. Alegeti intre cele doua optiuni pentru a realiza broderia la viteza optima sau maxima.

Standard = viteza optima. Trebuie sa tineti cont de faptul ca nu se poate asigura calitatea broderiei realizate

la viteza maxima.

Prin pornirea si oprirea masinii, este activatd viteza optima de brodat.

Premisa:
e Modelul de broderie este selectat.

> Atingeti «Viteza de brodat».
— Este activata viteza maxima.

> Atingeti «Viteza de brodat» din nou.
— Este activatd viteza optima.

6.3 Ajustarea tensiunii firului superior

Setarea implicita a tensiunii firului superior este setata automat de indata ce este selectat un model de
broderie.

Cand utilizati tipuri de fire de brodat diferite, tensiunea firului superior poate varia. Prin urmare, poate fi

necesar sa reglati tensiunea firului superior in mod individual, in functie de proiectul de brodat, precum si de

cusatura dorita.

71



Broderie

Cu cat tensiunea firului superior este mai mare, cu atat firul superior este tensionat mai strans, iar firul
bobinei este tras mai adanc in material. Cand tensiunea firului superior este redusa, firul superior este mai
putin strans, iar firul bobinei este tras mai putin in sus in material.

Modificarea tensiunii firului superior afecteaza modelul de broderie curent. Modificarile permanente ale
tensionarii firului superior pot fi efectuate din programul de configurare.

> Atingeti «Tensiunea firului superior».
> Pentru a mari sau reduce tensiunea firului superior, miscati glisorul.

JL

L

Q

7mm

1 Modificarea permanenta a tensiunii firului 2 Tensiunea firului pentru modelul de broderie
curent

72 2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

Instrumentul BERNINA CutWork

7 Instrumentul BERNINA CutWork

7.1 Atasarea instrumentului CutWork
Instrumentul CutWork este disponibil optional. Acesta nu este inclus in furnitura standard a acestei masini.

Instrumentul CutWork este un accesoriu foarte ascutit. Trebuie actionat cu deosebita grija cand lucrati cu
acest instrument si trebuie sa tineti degetele la distanta de cutitul ascutit. Puteti afla mai multe informatii in
manualul CutWork, care este expediat impreuna cu instrumentul CutWork.

In modul CutWork, firul superior, firul de bobina si senzorul de taiere sunt dezactivate.

> Scoateti cercul pentru brodat.

> Scoateti acul.

> Introduceti instrumentul CutWork cu partea plata inspre spate, cat mai mult in sus posibil (1). Strangeti
surubul de fixare (2).

g

> Atasati piciorusul pentru brodat.
> Selectati piciorusul pentru brodat atasat din selectia piciorusului pentru brodat.
> Rotiti instrumentul CutWork conform informatiilor de pe afisajul color (3).

73



Instrumentul BERNINA CutWork

74

7.2 incepeti sa taiati

>

>

Apasati butonul «Start/Stop» si incepeti sa taiati.
— In momentul finalizdrii, masina se opreste automat si revine la afisarea meniului de brodat.

Rotiti cutitul instrumentului CutWork conform pozitiei de taiere de pe afisajul cu indicarea culorilor (3).
Repetati aceleasi actiuni.
Cand taierea este finalizatd, masina se opreste automat si arata ecranul cu finalizarea broderiei pe afisaj.

2023-06 RO 5020070.40A.29



/\ PRECAUTIE

ATENTIE

2023-06 RO 5020070.40A.29

Intretinerea si curatarea

8 Iintretinerea si curatarea

8.1 Intervalele de curatare si intretinere

Pentru a asigura functionalitatea si calitatea procesului de cusut al masinii, aceasta trebuie curatata si
Tntretinuta periodic. Intervalele pentru curatarea si intretinerea masinii depind de diversi factori, cum ar fi
materialele si firele utilizate.

Ca recomandare pentru curatarea masinii, dupa 500.000 de cusaturi apare un mesaj.

Ca recomandare pentru intretinerea masinii, apare un mesaj dupa realizarea unui numar de 4.000.000 de
cusaturi dupa un service.

8.2 Curatarea afisajului
> Curatati afisajul cand este oprit cu o carpa moale din microfibra, usor umezita.
8.3 Curatarea ghearei de inaintare

Firele ramase sub placa de cusut trebuie indepartate ocazional.

> Ridicati acul si piciorusul presor.

Componente actionate electronic

Risc de vatamare aproape de ac si croseta.
> Opriti masina si deconectati-o de la sistemul sursei de alimentare.

> Ridicati acul si piciorusul presor.
> Coborati gheara de Tnaintare.

> Scoateti placuta de cusut.

Stergeti praful si resturile de fir din interiorul masinii
Deteriorari ale componentelor mecanice si electronice.

> Utilizati o perie sau o carpa moale.

> Nu folositi spray cu aer comprimat.

> Curatati gheara de naintare cu peria.

75



Intretinerea si curatarea

8.4 Curatarea crosetei

A\ PRECAUTIE  Componente actionate electronic
Risc de vatamare aproape de ac si croseta.
> Ridicati piciorusul presor.
> Opriti masina si deconectati-o de la sistemul sursei de alimentare.

> Indepdrtati piciorusul presor si acul.
> Scoateti placuta de cusut.
> Curatati carcasa bobinei cu peria.

/

> Setati acul in pozitia cea mai de sus.
> Indepértati carcasa bobinei.

Curatati cursa suveicii cu peria.
> Introduceti carcasa bobinei.
Va rugam sa retineti: Marcajele carcasei bobinei si ale placii de cusut trebuie sa fie aliniate identic.
> Montati placa de cusut.
> Montati capacul bobinei.
> Montati acul si piciorusul presor.

8.5 Ungerea cu ulei a fonturii

Fontura s-ar putea sa nu se miste lin fara lubrifiere. Daca masina este utilizata in mod frecvent, fontura ar
trebui unsa la fiecare 6 luni pentru a preveni blocajul.

76 2023-06 RO 5020070.40A.29



Intretinerea si curatarea

/\ AVERTISMENT Componente actionate electronic

Risc de vatamare aproape de fontura.
> Opriti masina si deconectati-o de la sistemul sursei de alimentare.

> Indepdrtati capacul de protectie (1) si surubul (2).

> Scoateti capacul cadrului capului (3).
— Dupa ce ati indepartat capacul cadrului, acordati atentie componentelor mobile.

> Aplicati o picatura de ulei pe mecanismul de deplasare al fonturii, inclusiv pe tija de legatura/fontura si
suportul fonturii (aplicati ulei in punctele marcate cu o sageata).

> Indepértati piciorusul presor.
> Invartiti roata de mana de cateva ori si indepartati excesul de ulei cu o carpa.
> Atasati capacul cadrului din nou.

2023-06 RO 5020070.40A.29 77



Erori si defectiuni

9 Erori si defectiuni

9.1 Depanarea

Avarie

Cauza

Solutie

Formarea de cusaturi inegale

Firul superior este prea strans sau
prea slabit.

> Ajustati tensiunea firului superior.

Ac bont sau indoit.

Inlocuiti acul; asigurati-va ca este utilizat un ac nou de
calitate BERNINA.

Ac de calitate necorespunzatoare.

Utilizati un ac nou de calitate BERNINA.

Fir de calitate necorespunzatoare.

Folositi fir de calitate.

Combinatie ac/fir incorecta.

Potriviti acul cu dimensiunea firului.

Ata bagata incorect in ac.

Bagati din nou ata in ac.

Praf sau resturi de fire sub arcul
de tensionare a carcasei bobinei.

Indepartati praful sau resturile de fire de sub arcul de
tensionare a carcasei bobinei.

Cusaturi omise

Ac incorect.

Utilizati sistemul de ace 130/705H.

Ac bont sau indoit.

Tnlocuiti acul.

Ac de calitate necorespunzatoare.

Utilizati un ac nou de calitate BERNINA.

Acul este introdus incorect.

Introduceti acul cu partea plata inspre partea din spate,
cat de sus intra in suportul acului si strangeti surubul.

Varf de ac incorect.

Potriviti varful acului cu textura materialului.

Firul superior se rupe

Combinatie ac/fir incorecta.

Potriviti acul cu dimensiunea firului.

Firul superior este prea strans.

Reduceti tensiunea firului superior.

Ata bagata incorect in ac.

Bagati din nou ata in ac.

Fir de calitate necorespunzatoare.

Folositi fir de calitate.

Placa de cusut sau varful crosetei
prezinta semne de deteriorare.

Contactati un reprezentant bernette specializat pentru a
repara deteriorarile.
Inlocuiti placa de cusut.

78

2023-06 RO 5020070.40A.29



Erori si defectiuni

Avarie Cauza Solutie
Firul inferior se rupe Bobina nu este introdusa corect. > Scoateti si reintroduceti bobina si trageti de fir.
— Firul ar trebui sa treaca usor.
Bobina este infasurata incorect. > Verificati daca bobina si firul sunt corecte.
Orificiul de coasere din placa de > Contactati un reprezentant bernette specializat pentru a
cusut este deteriorat. repara deteriordrile.
> TInlocuiti placa de cusut.
Ac bont sau indoit. > Inlocuiti acul.
Acul se rupe Acul este introdus incorect. > Introduceti acul cu partea plata inspre partea din spate,
cat de sus intra in suportul acului si strangeti surubul.
Fir Tnnodat. > Folositi fir de calitate.
Afisajul este inactiv Date de calibrare incorecte. > Opriti masina de cusut.
> Porniti masina si, in acelasi timp, apasati si mentineti
apasat butonul «Centrare cerc de broderie pe ac/
Centrare motiv de broderie».
> Recalibrati afisajul.
Modul Eco este activ. > Atingeti «Modul eco».
Viteza prea mica Temperatura nefavorabila in > Asezati masina intr-o camera incalzita, cu o ora Tnainte
camera. de utilizare.
Setarile din programul de > Reglati viteza de broderie din programul de configurare.
configurare. > Reglati ghidajul.
Masina nu porneste Temperatura nefavorabila in > Asezati masina intr-o camera incalzitd, cu o ora inainte
camera. de utilizare.
> Conectati masina si porniti-o.
Masina este defecta. > Contactati un reprezentant bernette specializat.
Lumina butonului ,Start/Stop” Lumina este defecta. > Contactati un reprezentant bernette specializat.
nu se aprinde
Nici lumina pentru cusut si nici  Setarile din programul de > Activati-o din programul de configurare.
lumina de pe bratul liber nuse configurare.
aprinde
Lumina pentru cusut este > Contactati un reprezentant bernette specializat.
defecta.
Indicatorul firului superior nu Setarile din programul de > Activati-o din programul de configurare.
raspunde configurare.
Indicatorul pentru firul superior > Contactati un reprezentant bernette specializat.

este defect.

2023-06 RO 5020070.40A.29

79



Erori si defectiuni

Avarie

Cauza

Solutie

Nicio reactie din partea
indicatorului pentru firul
bobinei

Setarile din programul de
configurare.

> Activati-o din programul de configurare.

Indicatorul pentru firul bobinei
este defect.

> Contactati un reprezentant bernette specializat.

Eroare la actualizarea Procesul de actualizare este > Scoateti stick-ul USB.
software blocat si clepsidra de pe afisaj > Opriti masina de cusut.
este inactiva. > Redenumiti fisierul firmware din ,,.fw” la ,,.auto”.
> Introduceti stick-ul USB.
> Porniti masina.
— Actualizarea porneste automat.
9.2 Mesaje de eroare
Mesaj pe afisaj Cauza Solutie

Modulul de brodat trebuie
indepadrtat.

> Tineti cu mana modulul de brodat, apdsati pe butonul
de eliberare si scoateti modulul afara.

Modulul de brodat trebuie
conectat.

> Impingeti cu grija modulul de brodat de la stanga la
dreapta Tn conexiunea masinii pentru modulul de
brodat.

Unitatea de infasurare este
activata.

> Dezactivati unitatea de infasurare.

i
[<)

Indicatorul pentru fir este
dezactivat.

> Pentru a porni indicatoarele ambelor fir, atingeti

«Confirmare».

> Pentru a mentine indicatoarele de fir dezactivate,

atingeti «Anulare».

80

2023-06 RO 5020070.40A.29



Erori si defectiuni

Mesaj pe afisaj

Cauza

Solutie

Motorul principal nu
functioneaza.

> Rotiti roata de mana In sens orar pana cand acul este in
pozitia superioara maxima.

Scoateti placuta de cusut.

Indepartati resturile de fir.

Curatati croseta.

Scoateti croseta si asigurati-va ca nu exista varfuri de ac
rupte pe spatele magnetic al crosetei.

vV V. V V

Firul superior a fost epuizat.

> Introduceti un nou mosor.
> Bagati din nou ata in ac.

Firul superior s-a rupt.

> Bdgati din nou ata in ac.

Firul bobinei a fost epuizat.

> Indepértati bobina goala, infasurati-o si introduceti-o din
nou.

Maneta intinzatorului de fir nu
este ridicata.

> Ridicati maneta intinzatorului de fir.

Stick-ul USB nu este conectat.

> Introduceti stick-ul USB (accesoriu optional) in port.

Pe stick-ul USB (accesoriu
optional) nu este disponibila
suficienta memorie libera.

> Stergeti datele de pe stick-ul USB (accesoriu optional).
> Suprascrieti datele de pe stick-ul USB.

2023-06 RO 5020070.40A.29

81




Erori si defectiuni

Mesaj pe afisaj Cauza Solutie

Acul se deplaseaza in lateral. Cand placa de cusut este schimbata, aceasta ilustratie apare
din cauza ca este posibil ca acul sa se deplaseze.

Acul se deplaseaza n sus. > Verificati daca exista obiecte externe in apropierea placii
de cusut.
> Pentru a ridica acul, atingeti «Confirmare».

Cercul nu este atasat. > Atasati cercul.

Cercul este atasat. > Indepértati cercul de brodat.

Cercul de brodat este calibrat. > Atingeti «Confirmare».

A fost atins numarul maxim de > Selectati un alt model cu mai putine cusaturi.

120.000 de cusaturi.

Fisierele sunt in curs de incarcare. | > Asteptati procesul de procesare.

82 2023-06 RO 5020070.40A.29



Erori si defectiuni

Mesaj pe afisaj

Cauza

Solutie

Actualizarea firmware nu a reusit.

> Verificati fisierul de actualizare de pe stick-ul USB.
> Atingeti «Anulare» si incercati sa actualizati din nou.

Modelul de broderie este partial
n afara cercului de brodat si/sau
este prea mare pentru cerc.

> Reduceti dimensiunea modelului de broderie.
> Repozitionati modelul de broderie.
> Atasati un cerc mai mare.

Acest mesaj apare cand taietorul
de fir este reglat dupa Tnceperea
brodatului.

> Taiati firul manual.

De la ultima recomandare de
curatare, cu ajutorul masinii au
fost realizate 500.000 de
cusaturi.

> Curdtati masina.

> Pentru informatii cu privire la curatarea care trebuie
realizatd din nou dupa pornirea masinii, atingeti
«Anulare».

De la ultima ntretinere realizata
de catre un reprezentant
bernette, cu ajutorul masinii au
fost realizate 4.000.000 de
cusaturi.

> Contactati reprezentantul bernette specializat pentru a
efectua intretinerea masinii.

> Pentru informatii cu privire la intretinerea care trebuie
realizata din nou dupa pornirea masinii, atingeti
«Anulare».

2023-06 RO 5020070.40A.29

83



Date tehnice

10 Date tehnice

Denumire

Valoare

Unitate

Lumina de cusut (LED)

300, 2

mA, Watt

Viteza maxima

Mod de brodat: 850

Cusaturi pe minut

Dimensiuni (W x D x H) Fara modul de brodat: 509 x 200 x | mm
315
Cu modul de brodat: 710 x 475 x
315
Greutate Masina: 8,14 kg
Modul de broderie: 3,65
Consum de energie 90 w
Tensiune de intrare 100 - 240 V

Clasa de protectie (inginerie electrica)

Clasa de protectie Il

84

2023-06 RO 5020070.40A.29



Anexa

11 Anexa

11.1 Prezentare generala a modelelor de broderie

Editarea modelului de broderie
Dati frau liber creativitatii. O selectie vasta de modele de broderie va sta la dispozitie.

Daca vedeti una dintre urmatoarele pictograme sub un numar al modelului de broderie, puteti gasi informatii
suplimentare la www.bernina.com/specialeffects.

i Punct detasat m Broderii aplicate
Broderie cu franjuri @ Design CutWork (motiv)
impodobire
Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x
fnaltime fnaltime
Culori Culori
n mm n mm
1 50,4 2 150,4
(002_bell) 103,0 (019_swiss) 129,4
3 102,9 4 E” 90,6
(Floare de 58,5 (12383-18) BN 171,2
"
colt) @‘1
+o

5 118 6 146,4
(12490-03) 113,4 (12490-04) 122,4
7 118 8 155
(12490-05_ 97,8 (12535-03_ 116
dimensiona 1_dimensio
1) nat)
9 \‘ 49 10 = AN Y 57,6

/ f ( ] K

e o o
(12490-5_d @ N 100 (12587-57) 20,3
PR
imensionat) | (.
2
(T,&
>

2023-06 RO 5020070.40A.29 85


https://www.bernina.com/specialeffects

Anexa

86

Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x
fnaltime fnaltime
Culori Culori
n mm n mm
11 (/ 52,8 12 (/ 33
ol B\
12587-58 4 116,2 12587-59 /K 94,8
( | 4 ( )| A
L N\
BN “"-Q
13 7N 126,2 14 Pe 43
(12587-60) | | 126 (12606-33) 70
\ i
S N
15 136,9 16 ﬁ;-ﬂ" 140
J
(12611-27) 137,3 (12611-28) § 140
/
v v s o
_V_F
17 121 18 109,4
(12670-03) 144,6 (12669-03) 194,6
19 KEEP 125 20 152
CALM
AND
(19999-002 SEW 136,4 (21013-29) 40,2
_check_S)
21 75,8 22 123
(21013-30) 75,8 (21021-04) 150,2
23 118,8 24 123
(21021-05) 155,6 (21027-01_ 122,2
S)

2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

Anexa

Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x
fnaltime naltime
Culori Culori
n mm n mm
25 120,8 26 123,4
(21027-14) 120,8 (32078-02) 172,9
27 155,2 28 101
(BE790308_ 178,2 (FB148_48) 89,6
bernette)
29 39,6 30 56,6
(FB158_48) 53,2 (NA597) Ja/ 52,8
31 L 102 32 96,6
(NA614) Y et : r— E 101,4 (NA617) 96,6
" _:!\ \..'.'5
&
33 87,6
(NB843_48) 121,2
Modele pentru matlasat
Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x
inaltime inaltime
Culori Culori
n mm n mm
1 83 2 ey 110,6
(12380-04) 89,8 (12380-22) | (LI 60,8

87



Anexa

Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x
fnaltime fnaltime
Culori Culori
n mm n mm
3 123,6 4 113,0
(12380-43) 123,6 (12383-09) 77,2
5 2 122,4 6 155
T 5y
el A B
(12607-20) l\e)ﬁ,\_—/’(;“-\d.-' 122,4 (BD298_L_b 154,6
FRGY A
g0 ;’\7_‘__ ) ernette)
RGFA0)
7 61,4 8 63,4
(BD502_48) 60,8 (BD513_48) 63,4
9 % 47,2 10 TNOYY 126,1
'&_/.I T
(BD796_48) | | 172,7 (BD800_48) /C/vv\\;@/ 122,3
S i
k_/"l Sl
11 123,6 12 132,4
(BD837_48) 123,6 (NB934_48) 164,8
13 101,8 14 139,6
(Matlasare 101,6 (Matlasare 139,6
02) 09)
15 139,6 16 139,6
(Matlasare 139,6 (Matlasare 139,6
10) 11)

88

2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

Borduri si dantela

Anexa

Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x
fnaltime naltime
Culori Culori
n mm n mm
1 26,4 2 80,6
(12398-29) 153 (12410-08) 168,2
e e
3 36,4 4 45,2
(12594-03) 152 (12659-01) 57,8
e e
5 1184 6 103
(BCO15105) 123 (BCO1506) 131,8
7 108 8 121,4
(BD567_48) 108,2 (BE790504) 121,4
9 73 10 72,5
(BE790702) 190,5 (BE790704) 217,7
11 . 42,3 12 7,9
(BE790705) 169,3 (FQ736_48) 253,2

89



Anexa

90

Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x
fnaltime fnaltime
Culori Culori
n mm n mm
13 67 14 65,6
(NY217) 151,6 (NX952) 98,6
15 711
(NX238) 97,9
Copii
Nr. Model de broderie | Latime x Nr. Model de broderie | Latime x
inaltime inaltime
Culori Culori
in mm n mm
1 98,8 2 135,5
(12401-17) 55,2 (12590-03) 147
3 132,2 4 141,5
(BE790306) 151,4 (BE790307) 126,9
5 99 6 106,6
(BE790313) 102,4 (CM193_48 127,4
v/ )
7 70,2 8 100,4
(CM368_48) 140 (CM376_48 97,6
)

2023-06 RO 5020070.40A.29



Anexa

2023-06 RO 5020070.40A.29

Nr. Model de broderie | Latime x Nr. Model de broderie Latime x
fnaltime naltime
Culori Culori
n mm n mm
9 83,8 10 68,2
(NA667) 83,8 (NB302-48) 80,6
11 88,8 12 78,2
(CK229) 98 (CM428_48 106,4
)
13 94,2 14 96
(MS974) 98,6 (NZ612) 99,6
15 103 16 99,6
(NZ613) 84,1 (NZ611) 81,2
Flori
Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x
naltime fnaltime
Culori Culori
n mm n mm
1 112,6 2 112,6
(12392-01) 157,4 (12392-13) 203,4
3 97,6 4 120,0
(21008-24) 121,6 (BE790406) 180,8

91




Anexa

92

Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x
fnaltime fnaltime
Culori Culori
in mm in mm

5 123,2 6 85
(21012-04) 124 (80001-23) 101,6
7 y?* 115,2 8 155,1
(BE790304_ v W als 59,6 (BE790401_ 220,9
dimensiona bernette)
t)
9 135,6 10 157
(BE790402_ 259 (BE790404_ 180,2
dimensiona bernette)
t)
11 88,6 12 84,7
(FI135) 87,1 (FI136) 89,2
13 90,4 14 90,4
(FQ527_48) 141,4 (FQ562_48) 156,4
15 123,8 16 © 23,6

Qd
(FQ808_48) 142,4 (FQ810_48) é 206,4

Y

Y

é

“d

g

.
17 63,2 18 97
(NA146) 69,3 (NB039_48) 127

2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

Anexa

Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x
fnaltime naltime
Culori Culori
n mm n mm
19 63,9 20 91
(Trandafir_S 129,2 (Floarea- 88,2
) soarelui)
21 80,8 22 76,2
(FPOO5) 95,2 (FM856) 68,2
23 107 24 61,2
(FQ681_48) 138,8 (FP238_9) 65,4
25 62,6
(FQ239_48) 90,4
Anotimpuri
Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x
fnaltime fnaltime
Culori Culori
in mm in mm
1 132,8 2 84,4
(12384-02) 203,4 (12384-11) 189,8
3 123,4 4 74,2
(12400-03) 161,3 (12400-11) 211,9

93



Anexa

94

Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x
fnaltime fnaltime
Culori Culori
n mm n mm
5 133,8 6 81,6
(12427-01) 167,6 (12427-11) 126,2
7 120,4 8 = 73,4
P
(12443-03) 161,4 (12443-11) Qj 193,1
s
==
9 116,2 10 69,6
(BE790301_ 81,4 (BE790303) 70,2
dimensiona
1)
11 72,4 12 124
(NA0O6) 91,8 (HG747_48 147,4
)
13 45,8 14 39,9
(12421-03) 48,4 (12421-11) 43,6
15 67,4 16 77,6
(12421-37) 61 (FQ749_48) 94,8
17 88,1 18 133,2
(HE252) 1449 (HE255) 127,2

2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

Anexa

Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x
fnaltime naltime
Culori Culori
n mm n mm
19 63,2 20 89,2
(HE563) 129,4 (HE919_48) 69,2
21 122 22 89,2
(HG053_48 121,8 (HG795_48 164,4
) )
23 66 24 80,8
(HD382) 97,4 (HD246) 99
25 89
(HE179) 95,2
Asia
Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x
fnaltime fnaltime
Culori Culori
n mm n mm
1 115,1 2 e\ 102,4
(FB276_48_ 103,2 (FB283_438) 109,4
dimensiona
1)
3 120,2 4 155
(FQ194_48) 118,4 (NB124_48 118,6
_dimension
at 100%)

95



Anexa

96

Sport/hobby

Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x

fnaltime naltime

Culori Culori

n mm n mm
1 80 2 92,2
(12465-33) 79,8 (NX688) 85,6
3 80 4 71,7
(12611-08) 119,7 (12611-21) 155,8
5 71,7 6 71,7
(12611-22) 155,8 (12611-23) 155,8
7 117,2 8 116,4
(12677-01_ 115,2 (12677-02) 115
dimensiona m
1)
9 17 10 134,8
(12677-03_ 82,4 (80085-25) 166,2
dimensiona m
1)
11 80,3 12 80,2
(BE790601_ 80,2 (BE790602) 75,6
S)
13 80,4 14 79,8
(BE790603) 74,8 (BE790604) 80,4

2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

Anexa

Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x

fnaltime naltime

Culori Culori

in mm n mm
15 79,6 16 100,2
(BE790604) 79,6 (BE790606_ 86

S)
17 79,8 18 80,4
(BE790607) 74,4 (BE790608) 80
19 63,3 20 101,6
(SP980) 63,6 (SP989) 82,4
21 76,2 22 70,8
(CK510) 60 (CK522) 53,2
23 84,8 24 99,2
(CK970) 81,6 (LT749) 38,4
25 89,1 26 46,4
(LT920) 55,6 (CM442_48 47
)

27 97,6 28 98,8
(LT870) 57 (NB759) 61,6
29 101,6 30 & 100,4
(RC675_S) 79,6 (RC765_48) 99

97



Anexa

98

a

Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x
fnaltime fnaltime
Culori Culori
n mm n mm
31 87,6 32 95,2
(SR067) 96,8 (SR589) 66,6
Animale

Nr. Model de broderie | Latime x Nr. Model de broderie | Latime x

indltime indltime

Culori Culori

in mm in mm
1 68,4 2 138
(BE790302 66,4 (12672-02 133,4
) )
3 89,2 4 56,6
(CM022_4 97 (CM142_4 66,8
8) 8)
5 80,6 6 58,2
(CM211_4 70,6 (CM213_4 102
8) 8)
7 71,4 8 63,2
(CM220_4 71,8 (CM226_4 63
8) 8)
9 97,8 10 1151
(CM286_4 82,4 (CM362_4 107,8
8) 8 _dimensi

onat)

2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

Anexa

Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x

Tnaltime Tnaltime

Culori Culori

in mm in mm
11 77,4 12 48,2
(CM384_4 80,6 (CM465_4 33
8) 8_dimensi

onat)
13 10,4 14 118
(DEC104) 13 (FQ617_48 198,2
)

15 64,5 16 93,8
(FQ624_48 144,2 (FQ945_48 95
) )
17 93,2 18 84,6
(LJ699) 98 (WM785) 103,4
19 76,2 20 77,8
(WP201_4 92 (WP325_4 94
8) 8)
21 93,8 22 100,4
(WP217_4 78,2 (WP224_4 111
8) 8)
23 132,4 24 95,8
(WP415_4 148,4 (WP421_4 137,6
8) 8)

99




Anexa

100

Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x
Tnaltime Tnaltime
Culori Culori
in mm in mm
25 120 26 65,2
(WS610_4 104,4 (CM442H 51,4
8_dimensi D26748)
onat)
27 106 28 118,2
(WM784) 14,4 (BE790305 145,6
)
29 ;‘//57 87,5 30 114,1
(BE790309 | | @ 149,8 (BE790311 152,5
) )
31 122
(BE790312 133
)
CutWork
Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x
naltime naltime
Culori Culori
in mm in mm
1 96 2 90,8
(CM594_4 75,6 (CM594_4 110,0
8) 8_CWAOQ1)
3 43,6 4 94,4
(CM594_4 50,2 (FS344_48 101
8_CWAO02) )

2023-06 RO 5020070.40A.29



2023-06 RO 5020070.40A.29

Anexa

Nr. Model de broderie Latime x Nr. Model de broderie Latime x
Tnaltime Tnaltime
Culori Culori
in mm in mm
N
5 92,6 6 //_, *\,‘__\\\l 80,6
(FS345_48 104,9 (FS345_48 (\K_‘_‘ L /J 72,2
) _CWA) =l
m \\—\,::‘L
Campanie
Nr. Model de broderie | Latime x Nr. Model de broderie | Latime x
indltime indltime
Culori Culori
in mm in mm
1 118,9 2 75,3
(Campanie 216,7 (Campanie 69,3
_3_elemen _1_elemen
te) t)
3 75,7 4 60
(FBO60) 72,9 (FB062) 91
5 53,1
(FBO69) 87,4

101



Index

Index

A

AC, fir, material ... 20

Actualizarea firmware-ului masinii...........c.ccocovviiiiiiiin, 51

Apelarea tutorialului ... 53

Atasarea CercUlUI .........oouiiiiiiiieii e 43

Atasarea MOdulUlU.........ccoooiiiiiiiiic 28

B

Bobinarea firului ...........ccocoooiii 37

C

Cablu de alimentare..........coooiiiiiiiii 26
SUA/CANAAA . 26

Calibrarea afisajulUi............ccooviiiiiiiiiic 50

Combinarea modelelor de broderie...........ccccovviiiiicniinn, 63

Combinatia ac/fir .....oociiiii 22

CUratarea CroSeeI.......uvii i 76

Curatarea ghearei de Tnaintare...........cccccoooiiiiiiiiiiiie 75

D

DePANAIEA ...t 78

Dezactivarea cusaturilor de fixare ........ccccoocovvviiiiiiiiiiii 47

E

Explicarea simbolurilor ..o 10

I

Instructiuni de Siguranta.........cccoooiieiiiieiiiieeee e 6

Introducerea capacului de mosor

Introducerea MOSOrUIUI.........coviiiiiii i

i

Infasurarea firulUi............ocoooioioioeeeoeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee 35
Infilarea firului SUPENIOr ..o 32
Intretinerea Si CUrStArea ............cocoovoeeeeeeeeeeeeeeeeee . 75
M

MESQJe A8 EIOAME .....vvieeiieiiei et 80
Modificarea densitatii CUStUrii........ccoooeiiiiiiiiiiie 63
Modul de brodare.........ccooviiiiiiii 16
Montarea acului de brodat..........c.coooviiiiiiiii 30

102

P
POrnire/oprire SUNET .. ..oooviiiii e 49
Pregdtirea pentru introducerea atei in ac..............ccccoeevennn. 31
Prezentare generald @ acelor .........coccooveiiiiiiii 21
Prezentare generala a modelelor de broderie ........................ 85
Protectia mediului.........c.oooiiiiiiiiii 9
R

Reglarea Cercului . ...oooviiiiiiiiii s 46
Reglarea VIitezei........c.ooviiiiiiii 56
Restaurarea setarilor implicite ..........coocovviviiiiiiiiie, 50
S

Selectarea limbii........cccooioiiiiiiiii i 52
Selectarea unui model de broderie...........cocoeviiiiiiiiiiiiiin 38
Setarea culorii afisajului ..ot 48
Setarea indicatorului pentru firul inferior................ccccoeeen 49
Setarea indicatorului pentru firul superior ..............cccceeeeenn. 49
Setarea luminozitatii afisajulUi..........c.ccocooviiiiiiiiiic 50
Specificatii tehniCe ....c.oooviii 84
T

Test de broderie.........ooviiveii e 23
U

Utilizarea modului @CO .......ooooiiiiiiiiiie e 53
Utilizarea plasei de MOSOK .........ccuoiiiiiiiiiiiieeeieeeee e, 27
\'

Verificarea versiunii firmware-ului ....................ccc.coeee 51

2023-06 RO 5020070.40A.29






2023-06 RO
5020070.40A.29

© BERNINA International AG
www.mybernette.com/b70DECO Steckborn CH, www.bernina.com



	 Cuprins
	 INSTRUCȚIUNI DE SIGURANȚĂ IMPORTANTE
	 PERICOL
	 AVERTISMENT
	 Informații importante
	 Disponibilitatea manualului de instrucțiuni
	 Utilizarea corespunzătoare
	 Echipamentul și elementele livrate
	 Service-ul produselor cu izolație dublă
	 Protecția mediului
	 Explicarea simbolurilor

	1 Broderia mea bernette
	1.1 Prezentare generală a mașinii
	1.1.1 Prezentare generală comenzi frontale
	1.1.2 Prezentare generală partea frontală
	1.1.3 Prezentare generală a părții superioare
	1.1.4 Prezentare generală partea posterioară
	1.1.5 Prezentare generală a modulului de brodare

	1.2 Accesoriu
	1.2.1 Accesorii incluse
	1.2.2 Prezentare generală piciorușe presoare

	1.3 Prezentare generală a interfeței cu utilizatorul
	1.3.1 Prezentare generală funcții/informații vizuale
	1.3.2 Prezentare generală a setărilor de sistem
	1.3.3 Prezentare generală a meniului de selecție pentru brodat
	1.3.4 Prezentare generală a funcțiilor și a vizualizărilor

	1.4 Ac, fir, material
	1.4.1 Prezentare generală a acelor
	1.4.2 Exemplu pentru descrierea acului
	1.4.3 Selectarea firului
	1.4.4 Combinația ac/fir

	1.5 Informații importante despre broderie
	1.5.1 Firul superior
	1.5.2 Firul de bobină
	1.5.3 Alegerea modelului de broderie
	1.5.4 Test de broderie
	1.5.5 Motivele de broderie de la furnizorii terți
	1.5.6 Cusăturile în straturi de bază
	1.5.7 Dimensiunea modelului de broderie
	1.5.8 Cusătură de satin sau de tip frunză
	1.5.9 Cusătură în trepte
	1.5.10 Cusături de legătură


	2 Pregătirea broderiei
	2.1 Conectare și pornire
	2.1.1 Conectarea mașinii
	2.1.2 Utilizarea cablului de alimentare (numai SUA/Canada)
	2.1.3 Pornirea mașinii
	2.1.4 Fixarea creionului pentru ecranul tactil

	2.2 Axul mosorului
	2.2.1 Ax mosor orizontal
	2.2.1.1 Așezarea mosorului de fir și a capacului mosorului
	2.2.1.2 Utilizarea plasei de mosor

	2.2.2 Al doilea ax al mosorului
	2.2.2.1 Instalarea celui de-al doilea ax al mosorului
	2.2.2.2 Introducerea mosorului de fir


	2.3 Atașarea modulului de broderie
	2.4 Picioruș de brodat
	2.4.1 Atașarea piciorușului de brodat
	2.4.1.1 Montați piciorușul de brodat pentru bucle
	2.4.1.2 Montarea piciorușului de brodat

	2.4.2 Selectarea piciorușului de brodat

	2.5 Ac
	2.5.1 Introducerea acului de brodat

	2.6 Înfilarea
	2.6.1 Pregătirea pentru introducerea aței în ac
	2.6.2 Înfilarea firului superior
	2.6.3 Înfășurarea firului
	2.6.4 Bobinarea firului

	2.7 Selectarea motivului de broderie
	2.8 Cercuri de brodat
	2.8.1 Prezentare generală a selecției de cercuri de brodat
	2.8.2 Selectarea cercului de brodat
	2.8.3 Stabilizatoare de deșirare
	2.8.4 Stabilizatoare de decupare
	2.8.5 Utilizarea sprayului adeziv
	2.8.6 Utilizarea scrobelii sub formă de spray
	2.8.7 Utilizarea termocolantelor
	2.8.8 Utilizarea stabilizatorului cu adeziv și cu întăritor din hârtie
	2.8.9 Utilizarea stabilizatorului solubil în apă
	2.8.10 Pregătirea cercului de brodat
	2.8.11 Atașarea cercului
	2.8.12 Prezentare generală a funcțiilor de brodat
	2.8.13 Localizarea centrului modelului de broderie
	2.8.14 Centrarea acului pe cercul de brodat
	2.8.15 Revenirea brațului de brodat
	2.8.16 Pornire/oprire grilă


	3 Programul de configurare
	3.1 Setări de broderie
	3.1.1 Ajustarea tensiunii firului superior
	3.1.2 Reglarea vitezei maxime de brodat
	3.1.3 Calibrarea cercului de broderie
	3.1.4 Dezactivarea cusăturilor de fixare
	3.1.5 Reglarea tăierii firului
	3.1.6 Reglarea înălțimii piciorușului presor pentru brodat

	3.2 Selectarea setărilor personale
	3.3 Funcții de monitorizare
	3.3.1 Activarea indicatorului pentru firul superior
	3.3.2 Activarea indicatorului pentru firul bobinei

	3.4 Pornire/oprire sunet
	3.5 Setările mașinii
	3.5.1 Reglarea luminozității afișajului
	3.5.2 Calibrarea afișajului
	3.5.3 Înapoi la setarea de bază
	3.5.4 Actualizarea firmware-ului mașinii
	3.5.5 Verificarea versiunii firmware-ului
	3.5.6 Revizuirea numărului total de cusături
	3.5.7 Selectarea unei limbi


	4 Setări de sistem
	4.1 Apelarea tutorialului
	4.2 Utilizarea modului eco
	4.3 Anularea oricăror modificări cu „clr”

	5 Broderie creativă
	5.1 Prezentare generală a broderiei
	5.1.1 Selectarea și modificarea modelului de broderie
	5.1.2 Prezentare generală a editării modelului de broderie
	5.1.3 Mutarea modelului de broderie

	5.2 Selectarea și modificarea modelului de broderie
	5.3 Verificarea duratei de realizare a broderiei și a dimensiunii modelului de broderie
	5.4 Reglarea vitezei
	5.5 Editarea modelului de broderie
	5.5.1 Prezentare generală a editării modelului de broderie
	5.5.2 Creșterea vizualizării modelului de broderie
	5.5.3 Reducerea modelului de broderie
	5.5.4 Mutarea vizualizării modelului de broderie
	5.5.5 Mutarea modelului de broderie în vizualizarea mărită
	5.5.6 Mutarea modelului de broderie
	5.5.7 Rotirea modelului de broderie
	5.5.8 Modificarea dimensiunii modelului de broderie în mod proporțional
	5.5.9 Reprezentarea modelelor de broderie în oglindă
	5.5.10 Verificarea dimensiunii și a poziției modelului de broderie
	5.5.11 Ștergerea unui model de broderie

	5.6 Aplicarea creativă a literelor
	5.6.1 Prezentare generală a alfabetelor de brodat
	5.6.2 Crearea cuvintelor/propozițiilor
	5.6.3 Editarea cuvintelor/propozițiilor
	5.6.4 Arcuirea textului
	5.6.5 Modificarea densității cusăturii

	5.7 Combinarea modelelor de broderie
	5.7.1 Combinarea modelelor de broderie
	5.7.2 Ștergerea unui singur model de broderie

	5.8 Modificarea culorilor modelului de broderie
	5.8.1 Prezentare generală a modificării culorilor
	5.8.2 Modificarea culorilor
	5.8.3 Schimbarea mărcii firului

	5.9 Brodarea modelului de broderie
	5.9.1 Prezentare generală meniul de brodat
	5.9.2 Adăugarea cusăturilor de însăilare
	5.9.3 Deplasarea cercului
	5.9.4 Controlul secvențelor de brodat când se rupe firul
	5.9.5 Tăierea cusăturilor de legătură
	5.9.6 Model de broderie multicolor activat/dezactivat
	5.9.7 Indicația culorii

	5.10 Administrarea modelelor de broderie
	5.10.1 Administrarea modelelor de broderie
	5.10.2 Salvarea modelelor de broderie în Memorie personală
	5.10.3 Salvarea modelului de broderie pe stick-ul USB
	5.10.4 Suprascrierea modelului de broderie în Memorie personală
	5.10.5 Suprascrierea modelului de broderie pe stick-ul USB
	5.10.6 Încărcarea unui model de broderie din Memorie personală
	5.10.7 Încărcarea unui model de cusătură de pe stick-ul USB
	5.10.8 Ștergerea unui model de broderie din Memorie personală
	5.10.9 Ștergerea unui model de broderie de pe stick-ul USB


	6 Broderie
	6.1 Brodatul prin intermediul butonului „Start/Stop”
	6.2 Creșterea vitezei de brodat
	6.3 Ajustarea tensiunii firului superior

	7 Instrumentul BERNINA CutWork
	7.1 Atașarea instrumentului CutWork
	7.2 Începeți să tăiați

	8 Întreținerea și curățarea
	8.1 Intervalele de curățare și întreținere
	8.2 Curățarea afișajului
	8.3 Curățarea ghearei de înaintare
	8.4 Curățarea croșetei
	8.5 Ungerea cu ulei a fonturii

	9 Erori și defecțiuni
	9.1 Depanarea
	9.2 Mesaje de eroare

	10 Date tehnice
	11 Anexă
	11.1 Prezentare generală a modelelor de broderie
	11.1.1 Editarea modelului de broderie
	11.1.2 Împodobire
	11.1.3 Modele pentru matlasat
	11.1.4 Borduri și dantelă
	11.1.5 Copii
	11.1.6 Flori
	11.1.7 Anotimpuri
	11.1.8 Asia
	11.1.9 Sport/hobby
	11.1.10 Animale
	11.1.11 CutWork
	11.1.12 Campanie


	 Index

